

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 14

Pentadienis, Balandžio (April) 1, 1960, Toronto, Ontario

METAI XXIX

Jungtinės Valstijos ir Britanija Randa Naujas Kliūtis Susitarimui

WASHINGTON. — Tarybų Sąjungai nusileidus ir tokiu būdu priartėjus prie Vakarų sąlygų dėl susitarimo nukliniams bandymams suleisti, Britanijos premjeras Macmillanas atskubėjo čia pasitarti su prezidentu Eisenhoweriu. Ir kaip jau matyti iš spėliojimų spaudoje, tai šio susitikimo tikslas aptarti naujas kliūtis.

Kaip vienas korespondentas išsitarė, tai sutartis nutraukti nuklinius bandymus neturėsianti reikšmės, jeigu nebus įtraukta Kinija. O kaip gi įtrauksi Kiniją į sutartį, jeigu nenorima su ja skaitytis?

Francija neįeina į konferenciją ir ji neketina pasirašyti sutarties, jeigu ir būtų sudaryta. Girdi, ji sutiktų nutraukti bandymus, jeigu ji gautų nuklinių ginklų iš Amerikos. O jeigu ji gautų, tai kodėl negalėtų Kinija reikalauti nuklinių ginklų iš Tarybų Sąjungos?

Idomų dalyką iškelia vienas komentatorius. Jis sako, kad JAV senatas neužgers sutarties, jeigu Kinija nepasirašys ir nesutiks priimti inspekciją, kokia bus numatyta sutarties.

Macmillanas ir Eisenhower visa tai apsvaistys ir žiūrės, ką galima dėl to padaryti.

Visa tai turint domėje, atrodo, kad kliūčių dėl susitarimo nedaryti nuklinių bandymų atsiranda dar daugiau, negu buvo numatyta.

Jungtinėse Valstijose yra didelė opozicija nutraukimui nuklinių bandymų visam laikui. Militaristai teigia, kad Tarybų Sąjunga yra toliau pažengusi ir sulaukimas paliks ją priešakyje. Jie nori turėti daugelį bandymų išvystymui jų manymu reikalingų priemonių pasivijimui Tarybų Sąjungos.

Kaip matome, kova už nuklinių bandymų nutraukimą visam laikui dar nėra laimėta. Atsiranda naujos kliūtys.

MASKVA. — Diplomatiniai rateliai čia teigia, jog Tarybų valdžia išleido net 1,000 žmonių vykti į kitas šalis pas savo gimines.

VOKIEČIAI NULEIDO PIRMĄ NAIKINTUVĄ

HAMBURGAS. — Vakarų Vokietija nuleido į vandenį pirmą po karo pastatytą naikintuvą, 3,000 tonų, dėl savo karinio laivyno.

Iki 1963 metų busi pastatyta dar trys tokie naikintuvai.

Nedraugiškai Priima Kolonijų Sekretorių

LUSAKA, šiaurinė Rodezija. — Čia gana nedraugiškai buvo sutiktas Britanijos kolonijų sekretorius Macleod. Policija ir minia žmonių apsikūmščiavo per susirėmimą.

Minia afrikiečių šaukė: "Duok mums laisvę dabar!" Prasilažusi pro policijos liniją, minia apsupo sekretoriaus automobilių aerodrome ir pradėjo kumštintis daužyti langus, šaukiant "Duok mums laisvę dabar!"

Policijai pavyko prasiškirti kelią, bet truko kelias minutes, kol automobiliai galėjo pasijudinti.

Demonstrantai nešė plakatus su obalsiais: "Mak, nenustok nervų!" "Mes esam vergai savo šalyje!" "Gana kraujo praliejimo, laisvę dabar!"

Fronzizio Valdžiai Opozicija Auga

BUENOS AIRES. — Rinkimai Argentinoje parodė, kad opozicija Fronzizio valdžiai smarkiai auga.

Nors Fronzizio šalininkai išrinko didžiumą, bet ji labai sumažėjo. Opozicinė partija gavusi daugiau balsų.

Perono šalininkai, taipgi ir komunistai, metė tuščius balsus. Šitų skaičius taipgi esąs labai didelis.

Galutini balsavimų rezultatai dar nežinomi, bet iš to, kas jau paskelbta, valdžiamato, kad jos politika yra nepopuliari žmonių tarpe.

KU KLUKS KLANAI DEGINA KRYŽIUS

ATLANTA. — Ku Kluks Klanai sudegino kryžius Georgia, Alabama, South Carolina ir Florida valstijose. Tai valstijose, kur nemažai negrų įkalinta už demonstracijas prieš segregaciją.

"Mes norėjome parodyti visuomenei, kad mes esame organizuoti ir pasirošę bizniui", pasakė vienas Ku Kluks Klano narys.

TAMBRONI SUDARĖ ITALIJOS KABINETĄ

ROMA. — Po mėnesio laiko, galų gale Italija susilaukė naujos valdžios. Ją sudarė "laivysis" krikščionis demokratas Fernando Tambroni.

Krikščionys demokratai nesudaro daugumos. Jam teks ieškoti pagalbos kitose partijose.

Amerika ir Britanija Veda Slaptas Derybas

Jungtinės Tautos. — Čionai sužinota, kad Amerika ir Britanija šiuo metu slaptai deryboms tariai dėl Amerikos raketų leidimo iš Britanijos. Ligšiol Amerika neturi teisės leisti raketas iš savo bazių Britanijoje be Britanijos pavilijimo. Dabar Amerika nori, kad Britanija atsisakytų nuo to, už ką grąžon gautų iš Amerikos didelę finansinę paramą.

Ši žinia išplaukė viešumon iš Vakarų Vokietijos patikimų šaltinių. Laukiama Britanijoje dėl šių derybų didelių protestų. Ypač iš darbiečių pusės, kurie ir šiaip jau Amerikos bazėmis Britanijoje nepatenkinti.

RANGOON. — Burmos naujas premjeras U Nu (jis buvo premjeru pirmiau) bus budistų kunigas, į kurį jis buvo išventintas šiomis dienomis. Jis pasirinko ir religinį U Dhama Dasa vardą.

Burmos premjeru jis taps pradžioje balandžio.

Francijos Darbininkai Sveikina N. Chruščiovą

PARYŽIUS. — Tarybų Sąjungos premjeras Chruščiovas turi daug simpatikų Francijoje. Kur tik jis lankosi, visur jį sveikina minios darbo žmonių. Tur būt nei vienoj šalyj jis nesutiko tokio karšto sveikinimo iš darbo žmonių pusės.

N. Chruščiovas, savo kalbose, visur pabrėžia faktą, kad Francijos ir Tarybų Sąjungos draugystė reikalinga pastojimui naujos agresijos. Jis prisimena Vokietijos ginklavimąsi ir iš to kylantį

pavojų naujo susikirtimo Europoje.

Francija ir Tarybų Sąjunga kariavo kartu prieš Vokietiją per praėjusius abu pasaulinius karus. Francija, kaip ir Tarybų Sąjunga, negali to fakto paneigti.

Dešinieji stengiasi kaip nors sutrukdyti Francijos žmonėms parodyti savo draugiškumą svečiams. Marselyje buvo rastas vienas komunistas peiliu nudurtas. Jis buvo Generalinės Darbo Konfederacijos veikėjas. Jis matomai buvo vienas iš tų, kurie kabino dekoracijas sutikimui Chruščiovo.

Daug kur vyriausybė, ypač policija, varžo kairiesiems demonstruoti savo simpatiją. Daug kur į priėmimo sveikas nekviečiami miestų pareigūnai, kadangi jie yra komunistai.

Vienoj vietoj sabotažnikai pribarstė ant kelio vienių, kad pradūrus padangas mašinų, kuriomis važiuo vizitoriai ir juos lydintieji Francijos pareigūnai.

Francijos autoritetai eilę numatomų priešų išvežė į Korsikos salą. Tai daugiausia bėglių veikėjai, kurie atsižymėję savo arogantiškumu prieš komunistus, ypačingai prieš Tarybų Sąjungą.

Amerikiečiams Lakūnams Grėsia Mirties Bausmė

HAVANA. — Pirmadienį sugautus du amerikiečius lakūnus, bandžiusius iš Kubos lėktuvu išvežti Amerikon tris kubiečius kontrrevolucionierius, atrodo teis Kubos karo teismas. Jei byla nebus perkelta į civilį tribunolą, jiems grėsia mirties bausmė.

Eina kalbos, jog yra įrodymų, kad šie patys amerikiečiai prieš kiek laiko padeginėjo ir cukraus plantacijų laukus.

Kartu su jais bus teisiami ir kubiečiai, vienas jų buvęs diktatoriaus Batistos laikais komandantas Montesino Alvarez.

Kodėl Kanada Nori Bomarkų?

OTTAWA. — Apsigynimo ministras Pearkes, atsakydamas visiems kritikams, nurodė, kad Kanada stotasi dvi bazes dėl amerikinių raketų Bomarkų todėl, kad Kanada įeina į šiaurės Amerikos apsigynimo tinklą.

Amerikiečiai, nežiūrind to, kad mažina išlaidas dėl šių Bomarkų, vistik turėsią 10 ar 12 bazių. Dvi Kanados bazės busiančios dalimi to tinklo.

JAV ir Kanada dar vis prisibijančios Tarybų Sąjungos bomberių. Nors Tarybų Sąjunga nebegaminanti bomberių, bet ji dar turinti jų nemažai, o šios raketos esančios geriausias ginklas prieš juos.

Tas, kad raketos per bandymus prastai atsirekomendavo, jo visai neįaudina. Girdi, trūkumai bus prašalinti.

Opozicija nurodo, kad tai bereikalingas pinigų eikvojimas. Šios raketos neturės reikšmės dėl Kanados apsigynimo.

LONDON. — Čia įvyko didžiulis mitingas prieš Pietų Afrikoje įvykdytas negrų skerdynes ir jų segregaciją, vadinamą apartheid'u. Mitinge dalyvavo 10,000 žmonių.

Tarp kalbėtojų buvo Darbo partijos lyderis Gaitskell, kurs sakė, kad Britanija negali stovėti nuošaliai, kuomet vienoje iš britų šalių dėdasi tokie žiaurumai.

Iš Kanados Gyvenimo

Toronte keliamas fondas dėl šeimynų penkių darbininkų, kurie žuvo prie vandens vamzdžio pravedimo darbų po žemėmis. Kadangi darbininkai buvo italai, tai tuo fondu daugiausia rūpinasi italai. Norima sukelti \$50,000.

Vienas apartmentų savininkas duosias tom šeimom veltui apartmentus vieniems metams.

Minimį darbininkai žuvo, kuomet virinant vamzdį užsidegė elektros vielos ir iš to kilo gaisras.

Ontarijos Hospitalizacijos Apdrauda praėjusiais metais turėjo išlaidų sumoje \$158,000,000.

Hospitalizacijos apdrauda gavo 80,000 asmenų.

Iplaukos viršijo išlaidas \$3,027,940. Į šios apdraudos fondą moka 4,200,000 asmenų.

Kanados traukinių inžinierių ir pečkurių tarpe eina bruzdėjimas! už atsiskyrimą nuo Tarptautinės Pečkurių ir Inžinierių Brolijos ir sudarymą grynai kanadiškos unijos.

Sukilėliai sako, kad Ontarijoj ir vakarinėj Kanadoj jiems pritaria 2,500 narių.

Atsiskyrimo šalininkai skundžiasi, kad jų unijos viršininkai (Jungtinėse Valstijose) neduoda reikiamo patarnavimo kanadiečiams.

Vyriausybės daviniais, vasario mėnesį Kanadoj buvo 555,000 becarbių. Išėina 89 darbininkai iš kiekvieno 1,000.

Bet ta skaitlinė nėra pilna. Tas pats raportas sako, kad tuo metu buvo užsiregistravusių net 800,494 asmenys.

Šiomet bedarbių skaičius tuo metu buvo 20,270 didesnis, negu pernai.

Televizija davė geroką apžvalgą velionio Williamo L. Mackenzie Kingo, kurs per daugelį metų išbuvo Kanados premjeru ir liberalų lyderiu.

Mr. Leiterman buvo nuykęs į Londoną, Anglijoj, kur jis kalbėjosi su dviem senom leidėm spiritualistėm, pas kurias velionis kreipdavosi norėdamas susisiekti su savo motina, seserimis ir net savo šuneliu "aname pasaulyje".

Viena iš tų leidžių ir dabar dar "kalbasi" su velioniu Kingu "aname pasaulyje".

Vienu tarpu velionis Rooseveltas įspėjęs Kingą apie Amerikos didžiojo biznio užsimojimą paimti Kanadą savo kontrolėn.

Taigi, kaip matome, faktinai Kanadą valdė ne Kingas,

o dvasios, su kuriomis jis "susikalbėdavo".

Klausimas, ar dabartinis premjeras Diefenbakeris bando gauti "kontaktą" su kokiomis nors dvasiomis?

Tikėsit, ar ne, bet Winnipege ir jo priemiesčiuose gyvena beveik pusė visos provincijos gyventojų. Jo ir priemiesčių gyventojai sudaro 450,000.

Manitobos seimelis užgyrė planą dėl Winnipeg metro.

Toronto priemiesčiai, kurie įeina į Toronto metro, pasisakė prieš amalgamaciją.

Kanadietis

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Aktų ir Akinių Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antradi., Ketv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0631

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Sviežias Maistas. Ceras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 46917

KAS ČIA KALBA?

Nugi, baisiai įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, skaitysi neatsikvėpdamas iki galo... kurios parduodamos visai žmoniška kaina... kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siūsite į Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaital mane, nes myli, o nemylėti negali, kada mane skaital. 311 puslapių. Kaina \$3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mariose vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina \$3.00.

SIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 psl., kaina \$4.00. Iliustruota.

SLIAPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik \$3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ \$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2, ar 3 knygu, tai už 1 tik \$2.00, už 2 tik \$3.00, už 3 tik \$4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill., USA

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komiteto Įsteigtas

KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, ONT.

Teikla veltui pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniiais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri gražinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesusgrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygynas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Zemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norincius naudotis knygynu prašome išsikirpti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

APSAKYMAI. I. Turgenevas. Joje telpa aštuoni apsakymai ir penki eilėraščiai. Knyga 180 puslapių. Knygyne Nr. 113.

UPĖ DYKUMOJE. G. Ganeizer. Apsaka. Knyga 178 puslapių. Knygyne Nr. 114.

TURGENEVO RAŠTAI. Pirmas tomas. Jame telpa 25 apsakymai. Knyga 448 puslapių. Knygyne Nr. 115.

TURGENEVO RAŠTAI. Antras tomas. Jame telpa dvi apsakos. Knyga 382 puslapių. Knygyne Nr. 116.

TURGENEVO RAŠTAI. Trečias tomas. Jame telpa apsakos "Naujasis Baras" ir "Rudinas". Knyga 472 puslapių. Knygyne Nr. 117.

CUSIMA. A. Novikovas-Pribojus. Apsakymai iš kelionių jūromis. Knyga 400 puslapių. Knygyne Nr. 118.

APLINK ŽEMĖ PER 80 DIENŲ. Jules Verne. Apsakymas. Knyga 272 puslapių. Knygyne Nr. 119.

LAIKO DVASIA. A. Gričius. Joje telpa 48 apsakymėliai. Knyga 220 puslapių. Knygyne Nr. 120 ir 121.

PRIESAIKA. F. Gladkovas. Apsaka. Knyga 156 puslapių. Knygyne Nr. 122.

PAKELTA VELĖNA. M. Šolochovas. Apsaka. Knyga 392 puslapių. Knygyne Nr. 123.

PAGIRIAMASIS ŽODIS KVAILYBEI. Erasmus Roterdamietis. Satyrinis veikalas. Knyga 204 puslapių. Knygyne Nr. 124.

KELIŪNĖ PO UŽKAUKAZĖ. Juozas Paukštėlis. Kelionės aprašymai. Knyga 152 puslapių. Knygyne Nr. 125 ir 126.

PULKO SŪNUS. V. Katajevas. Apsakymas iš karo laikų. Knyga 200 puslapių. Knygyne Nr. 127.

TAI TIK MEILĖ. V. Vasilevska. Apsaka. Knyga 196 puslapių. Knygyne Nr. 128.

BALTUOJA BURĖ VIENISOJI. V. Katajevas. Apsakymas. Knyga 356 puslapių. Knygyne Nr. 129.

AUKSO VAISIŲ ŽEMĖ. Žorži Amadu. Joje telpa penki apsakymai. Knyga 316 puslapių. Knygyne Nr. 130.

VIENATVĖ. N. Virta. Apsaka. Knyga 308 puslapių. Knygyne Nr. 131.

VIENO GYVENIMO ISTORIJA. St. Zorjanas. Apsakymas. Knyga 316 puslapių. Knygyne Nr. 132.

GARGANTIUA IR PANTARGRIUELIS. F. Rabelais. Apsakymas. Knyga 320 puslapių. Knygyne Nr. 133.

RUSŲ TARYBINĖ APYSAKA. Įvairių autorių. Joje telpa 33 apsakaitės. Knyga 616 puslapių. Knygyne Nr. 134.

SERGIEJAUS GLUSKOVO DIENOS. A. Kononovas. Apsaka. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 135.

BENDRAKELEIVIAI. V. Panova. Apsaka. Knyga 260 puslapių. Knygyne Nr. 136.

DRAUGYSTĖ. K. Marukas. Knygoje telpa 10 apsakaitėjų apsakymų. Knyga 104 puslapių. Knygyne Nr. 137 ir 138.

PASIKALBĖJIMAI APIE AMATĄ. Maksimas Gorkis. Knygoje telpa pasikalbėjimai apie amatą; apie literatūrą ir laiškai pradantiems rašyti. Knyga 176 puslapių. Knygyne Nr. 139.

TAIKOS BALANDŽIAI. A. Venclova. Knygoje telpa 24 apsakymai-apsakaitės. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 140.

ČEPAJEVAS. D. Furmanovas. Apsaka. Knyga 228 puslapių. Knygyne Nr. 141.

TARYBŲ LIETUVOJ

Nusipelnęs Mokytojas Rašo Vado

ALYTUS. — Kada bežsuktum pas Lietuvos TSR nusipelnusį mokytoją K. Klimavičių, visada jį rasi palinkusį prie knygų, rankraščių. 48 metus jis paskyrė pedagoginiam darbui. Ir nors dabar jau jam 73 metai, pedagogas - pensininkas rašo vadovėlius, knygas. Neseniai jis baigė rašyti knygą "Pagreitintas skaičiavimas". Savo darbą jis įteikė Politinės ir mokslinės literatūros leidyklai. K. Klimavičius įteikė vadovėlius "Aritmetikos teorija" ir "Aritmetikos uždavinynas". Jis taip pat paruošė spaudai knygą "Apytikris skaičiavimas".

K. Klimavičius baigia rinkti medžiagą naujai knygai "Aritmetikos įdomybės". Taip pat jis galvoja parašyti atsiminimų knygą.

Muzikinė Biblioteka

Panevėžys. — Čia atidaryta muzikinė biblioteka. Jos fonduose yra gaidos, įvairi literatūra muzikos, dailės, teatro klausimais. Naujoje bibliotekoje praktikuojamas laisvas skaitytojų priėjimas prie knygų fondų. Lankytojai galės naudotis ne tik knygomis ir gaidomis, bet ir muzikos instrumentais.

Dabar mieste veikia keturios masinės bibliotekos su daugiau kaip 62 tūkstančiais tomų knygų. Miesto įmonėse, organizacijose yra 24 kilnojamos bibliotekėlės, kurios turi 5 tūkstančius skaitytojų.



Neseniai įvyko Tarybų Lietuvos Komunistų Partijos XII suvažiavimas. Šioj nuotraukoj matote grupę delegatų. Iš kairės į dešinę: K. Glikas, Šakių rajono Lenino vardo kolūkio pirmininkas, socialistinio darbo didvyris; S. Bendžius, Kauno Audinių fabriko darbininkas, repatrijantas iš Brazilijos; J. But-

Nauja Medžiaga Apie Šatrijos Raganą

TELŠIAI. — Vietos kraštotyros muziejuje saugoma portretinė nuotrauka, kurios antroje pusėje įrašyta, kad tai Anupro Pečkausko — Marijos (Šatrijos Raganos) ir ofijos Pečkauskaičių tėvo atvaizdas. Toliau rašoma, kad A. Pečkauskas buvo vedęs Šukštaitę, Ksavero Šukštos dukterį.

Iki šiol buvo manoma, kad Šatrijos Raganos giminė esanti Rietavo rajono, Medingėnų dvare. Tačiau surasti nauji duomenys leidžia padaryti kai kurias pataisas. Mat, buvęs Ksavero, o vėliau jo sūnaus Liudviko Šukštos dvaras yra Telšių rajono Medingėnų kaime. Tai patvirtina ir rašytojos šeimos metrikų išrašai. Nustatyta, jog Marija Pečkauskaitė, Anupro duktė, gimė Medingėnų dvare, kuris priklausė Šukštams.

Rašytojos gimtasis namas — mūriniai dvaro rūmai — ir šiandien tebestovi. Jame gyvena "Liepsnos" žemės ūkio artelės nariai. Iš gautų metrikų patikslinta dar viena Šatrijos Raganos biografijos detalė: rašytoja yra gimusi ne 1878 m. vasario 24 d., o metais anksčiau.

ELEKTRINIAI MUZIKOS INSTRUMENTAI

KAUNAS. — Technikos mokyklos moksleiviai Jonas Ribačiauskas ir Rimantas Kunigėlis, meistro Vytauto Birgėlos vadovaujami, pagamino elektroliną. Tai fortepijono išvaizdos miniatiūrinis instrumentas. Paspaudus vieną registrą pasigirsta triūbos garsai, paspaudus ki-

kutę, inžinierė, Kauno statybinių medžiagų kombinato technologė; M. Vosylienė, Kapsuko rajono Šešupės kolūkio karvių melžėja, socialistinio darbo didvyrė; F. Kareiva, Klaipėdos rajono Stalino vardo kolūkio kiaušinių fermos vedėja, socialistinio darbo didvyris.



Komjaunuolis Pranas Simkus, neseniai vilkėjęs kareivišką milinę, dabar dirbęs Mažeikių elektrinių motorų gamykloj surinkėjo specialistu. Šiais metais gamykla pagamins 80,000 elektrinių motorų.

ta — varpų muzika, trečių — pasigirsta garsai, primenantys smuiko tembrą.

Šis instrumentas bus demonstruojamas Tarybų Lietuvos dvidešimtmečio proga Vilniuje rengiamoje moksleivių kūrybos parodoje.

Faktai ir Skaičiai

58 respublikos moterys yra LTSR Aukščiausiosios Tarybos deputatės.

1,200, arba 33,77 procentų visų vietinių tarybų deputatų yra moterys.

6,364 respublikos moterys, arba 44 procentai visų darbuotojų skaičiaus, dirba valstybės valdymo aparatuose.

27,5 tūkstančiai, arba 49 procentai visų respublikos gyventojų su aukštesniu ir nebaigtu aukštesniu mokslu yra moterys.

899 Tarybų Lietuvos moterys dirba mokslinį darbą. 105 iš jų turi mokslo kandidatų laipsnius.

1939 metais studentų aukštesiose mokyklose buvo tik 1,5 tūkstančio.

Lietuvos aukštesiose mokyklose šiuo metu studijuoja 11,700 merginų, kas sudaro 47 procentus bendro studentų skaičiaus.

Technikumuose ir kitose specialiose vidurinėse mokyklose mokosi 13,400, arba 48 procentai merginų.

Mūsų respublikoj yra pusantro tūkstančio inžinierių moterų, daugiau kaip tūkstantis agronomų, zootechnikų ir kitų žemės ūkio specialistų, 600 ekonomistų.

Iš 58 tūkstančių liaudies švietimo darbuotojų — 40 tūkstančių yra moterys.

Iš bendro 4,300 medicinos gydytojų 3,000 sudaro moterys.

Iš 451 respublikos gyven-

tojo, sulaukusio šimto ir daugiau metų, 369 yra moterys.

Mūsų Krašto Gamtos Įvairenybės

Įspūdinga Liepa

Netoli Dusetų, Girios miške, pasirėmusi šakomis į egles, berziukus, auga įspūdinga liepa. Tai aukščiausia ir storiausia liepa Lietuvoje. Jos aukštis — 28 metrai, storis — daugiau kaip pusantro metro, amžius — 150 metų. Vasarą, kai ji pražydi, medumi pakvimpa visas didžiulis miškas. Liepos šakose dūzgia tūkstančiai bičių, kurių zvimbimas iš toli girdėti.

Saravų Ažuolas

Kėdainių rajone, už Josvainių miestelio, driekiasi vešlus Saravų miškas. Jame yra išlikęs senas ažuolas, apie 30 metrų aukščio, 2-3 metrų storio. Spėjama, kad jo amžius siekia apie 600 metų. Senasis ažuolas matė daug šurpių vaizdų. Ant jo šakų buvo kariami 1863 metų valstiečių sukilimo dalyviai. Nors ažuolas daug matęs ir išgyvenęs, bet yra gražus, tiesus ir kiekvieną pavasarį linksmina girią savo malonių šlamesiu.

Trumpai

Dramos ratelį suorganizavo Alytaus "Naujosios sodų" kolūkio savanorių ugniagesių draugija. Saviveikli-

ninkai parodė kolūkiečiams VI. Audronašos pjesę "Nelaukta viešnia" ir kėletą intermedijų. Su šia programa jie lankėsi "Tarybinės Džukijos", "Dainavos" ir kituose kolūkiuose.

Dešimt kultūros namai Kupiškio rajone neseniai atidaryti RTS patalpose. Tai puiki dovana "Aukštaičių" ir "Noriūnų" kolūkių žemdirbiams.

Naujuose kultūros namuose jau veikia šokių ir dramos rateliai, kaimo kapela. Netrukus saviveiklininkai parodys kolūkiečiams 3 veiksmyų pjesę "Nuostabus bičiulis".

Medicinos punktas įsteigtas Pandėlio rajono "Lėvenio krantų" kolūkyje. Punktas išlaikomas kolūkio lėšomis.

Gera Proga

Nepilno laiko pastovus išvežiojimo darbas šioj apylinkėj.

Canadian Corporation Distributing Nationally išgarsintiems gaminiams reikia vietinio išvežtojo esantiems kostumeriams šioj apylinkėj.

Patyrimo nereikia. Aplikantas turi būti geras vairuotojas, patikimas, blaivus ir teisingas. Turi turėti automobilį ar mažą trokšą ir \$1,200 pinigais.

Šį darbą galima atlikti dirbant kitą darbą.

Kreiptis raštu:

Contract Division,
1512 Eglinton Ave. W.
Toronto 10, Ontario

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Consumers Gas Co.

Autoritetizuotas Dylaris

Vandens ar oro pečiai iki 5 metų išsimokėjimui prie gazo sąskaitos.

Vandens tankai gazu \$1.75 mėnesiui renduojami. Vasarnamiams vandens tankai 5 gal. karšto vandens į 20 minučių automatiškai.

Alyva ar gazu pečiai iki 5 metų išsimokėjimui. Pirtis (steam bath), 100% automatiška, — prieinama kaina galime įrengti jūsų namuose.

Pečius, tankas, pirtis, radiatorius siunčiame į visas Kanados provincijas.

Skambinkite ar rašykite:

Rose Heating - Tinsmith Co.

723 Gerrard St. E.

Toronto 8, Ont.

Tel. HO. 6-1623

Savininkai E. J. Zaleckiai

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGĖS

Prenumeratos Kainos:

Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25
Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

TIESA LAIMI, NORS IMA LAIKĄ

Liaudies Balse skaitėt ilgoką Jono Deksnio laišką Vilniaus Tiesai. Jis, nors ir iš vargingų žmonių kilęs, buvo nuklydęs. Jis netikėjo, kad tarybinė valdžia rūpinsis darbo žmonių reikalais, Lietuvos reikalais. Bet galų gale, savo akimis pamatęs, kas Lietuvoje vyksta tarybinės valdžios vadovybėj, įsitikino, kad tarybinė valdžia atlieka viską, ko jis troško dėl savo krašto žmonių, dėl savo krašto.

Siame Liaudies Balso numeryje rasite perspausdintą didlapio Globe and Mail editorialą apie Kanados apsigynimą. Jūs matysite, kad šis didlapis jau mato, kad išleidžiami milijonai dėl tariamo apsigynimo yra tik eikvojimas pinigų. Jokio apsigynimo jie nesuteikė. Tą pakartotinai nurodė pažangi spauda, bet didlapiai, labiausiai Globe and Mail, šaipėsi iš to, vadino komunistų propaganda.

Čia mes padavėm porą pavyzdžių, bet jie labai aiškiai parodo, kaip tiesa galų gale išeina į viršų. Tiesa, tam tikrais atsitikimais, reikia daug laiko. Kanadai kainavo daug milijonų, kol Globe and Mail įsitikino, kad dabartinė Kanados vyriausybės linija neduoda to apsigynimo, nei gi ekonominės naudos, kurių yra siekiama. Bet vistiek gyvenimas griaua klaidingas pažiūras.

KAS GI TIKRASIS KURSTYTOJAS

Spauda raportuoja, kad Pietų Afrikos vyriausybė įkalino eilę vietinių žmonių lyderių, kaltindama juos už sukurstymą negrų prieš vyriausybės politiką negrų atžvilgiu. Ji, Pietų Afrikos vyriausybė, nori suversti kaltę už įvykusias skerdynes ant vietinių žmonių lyderių pečių. Bet tai didelė Pietų Afrikos vyriausybės klaida, jeigu galima pavadinti klaida.

Negrų opoziciją kursto pati vyriausybė su savo politika, siekiančia palaikyti negrus tam tikruose rajonuose, kad jie nesimaišytų su baltaisiais. Visos tos priemonės, kurias vyriausybė naudoja negrų segregacijai, yra kaltos už negrų sambrudį.

Štai vienas pavyzdys, kuris vertas atydos. Pranešimas iš Johannesburgo, Pietų Afrikos, sako, kad vienas negras buvo nuteistas nuplakti vytimis už tai, kad pas jį nerado paso, kurį kiekvienas negras turi turėti su savim dieną ir naktį. Policija dažnai daranti kratas pas negrus, norėdama susekti, kas iš negrų nevykdo šio vyriausybės patvarkymo.

Vyriausybės žygiai prieš negrus iššaukė negrų bruzdėjimą. Vyriausybė ar jos policija tiek pat atsako ir už įvykusias skerdynes.

TAI NE DEMOKRATIJOS PAŽEIDIMAS

Veiksniai per savo spaudą baisiai pyksta ant Francijos vyriausybės už tai, kad jos policija išgabeno iš Francijos į Korsikos salą tam tikrą skaičių pabėgėlių lyderių, kurių tarpe ir lietuvių E. Turauską, buvusį smetoninės vyriausybės diplomata. Girdi, tai pažeidimas demokratijos, žmogaus teisių.

Tai nėra joks pažeidimas demokratijos ar žmogaus teisių. Pabėgėliai yra visur atsizymėję (žinoma, čia kalba eina apie mažą dalį, fašistiniai nusiteikusių) smurtiškais užpuodinėjimais, pikietais, piktžodžiavimais. Jie tokiais veiksmais parodė, kad jiems kitų teisės visai neapeina. Vyriausybė, kviesdama svečią iš kitos šalies, buvo įpareigota užtikrinti svečių tinkamą apsaugą. Gera žinodama pabėgėlių lyderių padorumą, ji atitinkamai ir pasielgė.

Francijoje yra buvę nemalonių atsitikimų. Vienoki ar kitoki pabėgėliai yra įvykdę ir žmogžudysčių. Karo kursytojams būtų didelis laimėjimas, jeigu, kas įvykdytų nors kokį ginkluotą užpuolimą ant tarybinių svečių.

Kam ne kam, o "vaduotojų" veikėjams, tai pirmiausiai reikia patiems pasimokinti, kas yra demokratija ir žmogaus teisės. Negerbiant kitų žmonių teisių, neteisinga reikd kiti jų teises gerbtų.

Buvo Kašnelis... Staiga Nebeliko

Alg. Stankevičius

Ponas Herteris mus prisiminė.
Krokodilo ašaras lieja.
Komunistus — su velnio gimine
Dievuliui pasiremdamas sieja.

Kažkada Lietuva, girdi, buvusi
Ir "de fakto" laisva, ir "de jure"...
Už bet kokį daiktėlį supuvusį
Ji bekonus plukdė už jūrų...

Ir turėjo jinai policiją,
Užsieniniais bananais ginkluotą,
Liaudies meile "veikėjai" tyčiojos —
Nes ir ji buvo tasyk parduota...

O dabar? Jinai nieko neklauso!
Ir pasiekt, kad nubaudus, negalima,
"Tautos vyrų" dvarus puikiausius,
Nė pas nieką neklausus, nusavino.

Ir suprantam mes poną Herterį:
Buvo kašnelis — staiga nebeliko!
Šitas skausmas ir vertė jį
Virsti "mylinčiu" mus kataliku.

Štai ir viskas. Visa "strategija".
Iš jos Lietuva šiandien juokiasi!
O kad mes komunistai? — Mes nesigėdijam,
Nesibijom plūdimo jokio.

Mes gyvenom su savo liaudimi —
Meilę nešėm širdim jai, ne lūpom!
Mes kraujais kartu su ja spaudėme,
Kai nagaikom policija lupo.

Taip į kūną vieną suaugome —
Liaudis — partija, partija — liaudis!
Klasių mūsųos vienybę išsaugojom
Ir ne jums ją, ponai, sulaužyti.

Sveikas Samprotavimas

(Globe and Mail Editorias)

Tikras apsigynimas

Kanada tiesioginiai neminima bent kokiuose tarptautiniuose nusiginklavimo planuose, kurie dabar diskutuojami, kuriuose pradinius sumažinimus turi padaryti didžiosios jėgos. Tačiau rasi ne peranksti kanadiečiams galvoti apie pinigus, kuriuos mes išleidžiame dėl apsigynimo, ir ar negalima nors dalies tų pinigų paskirti pelningesniems reikalams.

Praėjusiais metais, Kanada paskyrė dėl šalies apsigynimo \$1,680,194,000, kas yra maždaug tiek, kiek buvo skiriama kas metai per praėjusius tris metus. Tai labai didelė suma dėl tokios šalies, ir yra sunki, nuolatinė našta ant šalies ekonomijos pečių. Ir ką iš tikrųjų šalis laimėjo iš to? Tik ne "apsigynimą", galvojant senoviškai. Teisybė, kad mūsų militarinės išlaidos per praėjusią dekadą nupirko nemažą kiekį kanuolių, tankų, orlaivių, karo laivų, įspėjimo priemonių, išlavino žmones jų valdymui, kas gali duoti vertingą atsparą prieš įsiveržėlį, naudojantį Korėjos karo perrijodo metodus. Tačiau aplamai yra priimama, kad prieš moderniškesnius ginklus, tokius kaip tarpkontinentiniai

sviediniai, mes neturime jokio apsigynimo. Norėdami apsaugoti savo miestus nuo sunaikinimo, mes turim remtis Jungtinių Valstijų. Galimo trečiojo karo terminais, mes neturime nei ginklų nei priedangos. Rasi niekad tokia suma nenupirko tiek mažai.

Ankstesniais laikais, ginklavimosi programos dažnai davė tiesioginę naudą. Šalys gaminosi savo ginklus, ko procese jos dažnai įsigijo naujas industrijas, naujas priemones ir techniką, kas gali būti naudinga ir taikos metu. Taip buvo Kanadoje laike pirmo ir antro pasaulinių karų. Šiandien, tačiau, vyriausieji ginklai tokie sudėtingi ir iškaštingi, kad tik-tai didžiosios jėgos išgali pagaminti juos. Mažesnės šalys, kaip Kanada, priverstos pirkti juos iš savo sąjungininkų. Visas procesas yra visiškai ekonominiškai nuostolis.

Visame šiame eikvojimo kataloge, vienas dalykas išsiskiria. Tai jėga — armijos brigadinė grupė, ir viena orinė divizija iš 12 RCAF eskadronų, naudojančių nusenius orlaivius — kurią Kanada palaiko Europoje. Pionieriškose NATO dienose, ši jėga turėjo aiškia ver-

tę kaip simbolis Kanados lojalumo NATO ir jos nusistatymo stovėti su savo europiniais sąjungininkais, kurių dauguma buvo palikti po karo griuvėsiuose. Šiandien, NATO yra užtektinai pajėgi ir, dar svarbiau, Vakarų Europos valstybės ant tiek atsigaavo, kad toks simboliškas padrašinimas nebereikalingas. Maža Kanados jėga yra per maža imti reikšmingą dalyvumą bent kokiuose susikirtimuose, kurie galėtų išsiveržti; ištikro, ji neturi jokios tikros reikšmės. Tačiau jos išlaikymas kainuoja Kanadai \$120,000,000 per metus.

Ar negalima būtų rasti naudingesnio tikslo dėl šių pinigų? Daleiskime, kad ši brigada ir orinė divizija būtų atgabentos namo ir paleistos, o pinigai panaudoti išlaidų bedarbių ir pagalbai atsilikusių Afrikos ir Azijos šalių.

Maža abejonės, kad tikroji kova, kuri nuspręs pasaulio ateitį, yra ne Rytų ir Vakarų krovimas ginklų, o kova už paramą naujų nepriklausomų Afrikos ir Azijos tautų. Šioj kovoje, Vakarai tik apturėjo didžiausį pralaimėjimą. Sūviai Pietų Afrikoje nuaidės plačiai, o neapykanta, kurią sukėlė tie šūviai, bus nukreipta ne tik prieš Afrikos nacionalistus, bet ir prieš visus Baltuosius. Vienintelis kelias, kuriuo galima šiam jausmui užstoti kelią, yra tvirta akcija pademonstravimui Vakarų tautų draugiškumo ir jų troškimo padėti afrikiečiams. Kodėl Kanada negalėtų stoti vadovybėn? \$120,000,000 per metus reiškia labai mažai moderniško karo sąlygomis; bet \$120,000,000 per metus, investuotų į visuomenės sveikatos, apšvietos ir industrijos vystymą tokiose šalyse, kaip Ghana, Nigeria, Kenja ir Tanyanika, galėtų padaryti labai daug.

Tvirta ir konstruktyvi Kanados vyriausybės akcija šia kryptimi galėtų atlikti daugiau dėl užtikrinimo Kanados saugumo ateityje, negu milijonai nenaudingai išleisti dėl apsigynimo. Visai nepriklausomai nuo efekto Afrikoje, tas gali duoti pavyzdį, kuris pralaužtų ledus dėl nusiginklavimo. Iš tikrųjų, be didelio keblumo, mes galėtume surasti šiam tikslui dvigubai daugiau, negu \$120,000,000.

JAV REIMIA FRANCO I VAKARŲ PARTNERIUS

WASHINGTON. — Ispanijos diktatorius Franco noris tapti pilnateisiu Vakarų dalyviu. Sakoma, JAV vyriausybė remia Franco užmojį, nors nekurios kitos šalys tam yra priešingos.

Pastabos

Pietų Afrikos negrai užmokėjo labai brangiai už savo pergalę, bet jie sudavė didelį smūgį segregacijai.

Policija jau nebeareštuošianti negrų už neturėjimą paso.

Tuo tarpu visame pasaulyje tebeauga pasipiktinimas Pietų Afrikos policijos žiaurumu.

Užmuštų skaičius vis auga. Pastaruoju laiku skaičius pasiekė jau 80 užmuštų.

Paaiški dar kitas įdomus dalykas.

Pietų Afrikos policija sumintiesiems negrams be pasų duodavus pasirinkti vieną iš dviejų:

Užsimokėti pabaudą arba eiti dirbti ketelį mėnesių pas baltuosius farmerius.

Kadangi dauguma neturėdavo kuo užsimokėti, tai eidavo dirbti veltui turtin-giems farmeriams.

Tai buvo priemonė vergams rekrutuoti.

Jungtinių Valstijų baltieji pietinėse valstijose kovoja už segregaciją vyriausiai todėl, kad segregacija suteikia jiems galimybę turėti pigių darbininkų ir tarnų.

Tai pagrindinis segregacijos tikslas.

Labai begėdiškas dalykas, bet taip yra.

Negrų segregacijos šalininkai griebiasi net biblijos įrodymų, kad jų atsinėjimas linkui negrų neprieštarauja krikščionybės principams.

Jie viską panaudoję, kad tik pelnagrobystė būtų lengvesnė.

Tokie tai jie "broliai Kristuje".

Bet kolonijos ir rasiniai susiskirstymai tirpsta taip, kaip sniegas pavasarį.

Atrodo, kad netrukus labai ilgai, kol nebus pasaulyje nei vienos kolonijos.

Taip vadinamos baltosios rasės viešpatavimas visame pasaulyje baigiasi ir labai greitai.

Reiks patiemis gyventi savo prakaitu.

J. Y.

RIO DE JANEIRO. — Nacionalės naftos tarybos techninis direktorius Albinas Souza praneša, kad viena privati kompanija turi pasisamdžiusi tris tarybinius technikus, kurie tyrinėja riebiųjų Brazilijos molį, ar negalima būtų iš jo pagaminti demasias dujas ir industrijai reikalingus tepalus.



George Murray ir Joyce Hahn, radio ir televizijos dainininkai, matyti jau galvoja apie golfą. Tik tas pavaras kaip kodėl šiemet negali nugalėti žiemos.

Ką Kiti Rašo

Ar teroras išgelbės Frondizį?

Argentinoje ir vėl paskelbta "nepaprasta padėtis", vadinasi, panaši į karo stovį. Bet ši "padėtis" yra išimtinai nukreipta prieš Argentinos piliečius, prieš tuos, kurie protestuoja prieš dabartinį režimą, palaikantį šalyje baisų skurdą.

Pranešimai iš Buenos Aires sako, kad jau yra įkalinta šimtai, jei ne tūkstančiai, asmenų: peronistų, komunistų, kairiųjų socialistų veikėjų.

Paskelbta, jog kiekvienas asmuo, atliekantis sabotazą, terorą bei aktyvius sukilimus, bus baudžiamas mirties bausme!

Pastaruoju metu Argentinoje, ypatingai jos sostinėje, teroristai smarkiai "darbavosi". Bėgįje devynių mėnesių bombomis buvo užmušta apie 26 asmenys.

Šalies militaristai vadovai reikalavo, ir prezidentas Arturo Frondizi su tuo sutiko, kad tuoju būtu paskelbtas šalyje "nepaprastas stovis", karo stovis. Vadinasi, militaristai ir vėl atsistoja šalies priešakyje.

Valdžia uždarė Justicialistų partiją, kurioje, sakoma, buvo daug peronistų. Argentinos Komunistų partija jau seniai buvo paskelbta nelegalė.

Manoma, kad neužilgo bus paskelbtas dokų darbininkų — laivakrovių ir kitų — visuotinas streikas. Frigorifikų (mėsos pramonės) darbininkai taipgi galvoja apie skelbimą streiko. Taigi, jei ko, Argentinoje gali būti paskelbtas visuotinas streikas.

Valdžia kaltina komunistus ir justicialistus, būk jie teroru užsiima. Bet komunistai teroro niekad ir niekad nevartoja, tai nėra joms abejonės, kad ir čia tuo neužsiima.

Nežiūrint visų valdančiosios klasės priemonių, liaudies judėjimas eis savo keliu. Prezidentas A. Frondizi, kuris kadaise skelbė eisiąs su liaudimi, nuo jos atsikusio: jis eina su liaudies priešais. Padėtis Argentinoje blogėja ir blogėja: infliacija vis auga, pragyvenimas darbo žmonėms sunkėja, reakcija siautėja. Na, tai ir gali privesti šalį prie naujos diktatūros.

Argentiniečiai turėtų imti pavyzdį iš mažytės Kubos, nes tik tokiu keliu einant tebutų galima šalį išgelbėti iš nelaimės, į kurią įtraukė valdantieji sluoksniai su imperialistų talka.

— Laisvė

"Laisvajame pasaulyje"

Graudu darosi stebint kas šiom dienom dedasi mūsų demokratiškiausioje šalyje, ypač šalies sostinėje ir pietinėse valstijose.

Kada Carolinose, Tennessee, Virginijoje kasdien areštuojama ir nubaudžiama šimtai negrų studentų tik už tai, kad jie reikalauja žmogų teisių, vyriausioje įstatymdavystėje, Jungtinių Amerikos Valstijų Senate — cirkas.

Vieni senatoriai šneka valandų valandas bile ką, kiti garsiai skaito ištistus toms enciklopedijos, tretį atsinešę sienikus knarkia miegodami. Ne, mano mieli "veiksniai", tas dedasi ne TSRS Aukščiausiosios Tarybos sesijose ar Lenkijos seime, bet "laisvojo pasaulio" Kongrese.

— L. Jonikas

Žmonės be vilties

Poetas Kazys Bradūnas buvęs pakilęs į žvaigždyną, bet ten nieko neberadęs. Paskui buvęs nutaręs pasižiūrėti į savo širdį, bet sura-

dęs, kad "pagaliau ir širdies nebėra".

Bėgdamas iš Lietuvos šis poetas pametė ne tik žvaigždes, bet ir širdį.

Panašioje beviltėje murdosi ir Jonas Mekas. Tik jis kovoja ne su žvaigždynais ir savo širdimi, o su poezijos skaitytojais. Jis tiesiog sako, kad skaitytojas "yra juodašimtis, kurio vienintelė... tendencija yra nutempti kūrėją į savo paties lygmenį". Jis suradęs, kad jam ir bendrajam žmogaus "simbolis yra ne aras, ne gulgė, bet sunkus naminis paukštis, sakykim, antis, višta ar kalakutas". Todėl Jonas rašo "tik savo vizijai, savo paties intuicijai, tik slaptam grožiui, ir tik slaptai tiesai ištikimas būdamas" jis tegalys "tarnauti sau ir savo bendralaikiams ir savo dievams".

Matote, kas atsitinka su rašytojais, kurie sutraukė ryšius su savo tauta. Jie skęsta beviltėje ir desperacijoje.

— A. Bimba

Griovikai

Keli metai atgal dipukai ir kiti atžagareiviški elementai padarė ablavą ant Brooklyno Piliiečių klubo. Jie nutarė pagrobt kontrolę į savo rankas ir apvalyti Piliiečių klubą nuo "raudonųjų". Suokalbinkams pritarė ir net kurstė juos vietiniai atžagareivių laikraščiai "Vienybė" ir "Darbininkas".

Atžagareiviai atsiekė savo tikslą.

Klubo nariams jie žadėjo visokių gerovių. Žadėjo paversti klubą kultūros centru.

Ir kokios to viso pasėkos? Brooklyno spaudoj skaitome pranešimus, kad Piliiečių klubo namas ir biznis parduodamas. Pereitais metais klubas negavo nei vieno naujo nario. Dipukiška inteligentija išsikraustė į privatus klubus, moderniškas karčiamas.

Taj taip pasibaigė atžagareivių viešpatavimas Brooklyno Piliiečių klube.

Nenoromis prašosi palyginimas su kitu klubu, su Winnipego Lietuvių klubu (Kanadoj), kurį keli metai atgal, dipukai taip pat kėsinosi užkariauti. Klubo valdyba laiku apsidairė. Nauji nariai buvo priimami su didžiausia atsarga. Senosios gentkartės lietuviai klubą išlaikė, išmokėjo skolas ir klubo ateitis užtikrinta. Keli dipukai, kurie buvo priimti kluban, civilizavosi ir pasidarė naudingi nariai.

"Liaudies Balsas" gražiai rašo apie Winnipego klubo draugišką pobūvį ir bendrai apie klubo reikalus.

— Vilnis

Paryžius. — TSRS premjeras Chruščiovas ir jo šeima apsisostojo čionai pirmiau buvusiam karaliaus palociuje.

ŠYPSENAS

Jo nemirštanti

"Tu sakai, kad myli mane be galo ir krašto", tarė mergina vaikinui. "Jei taip, tai ar sutiktum mirti už mane?"

"Ne", atsakė vaikinai. "Mano meilė tau yra nemirštanti".

Geriausias draugas

"Taip, tikra teisybė, kad mano žmona pabėgo su geriausiu mano draugu," atsakė vyras į pasiteiravimą.

"Tur būt tavo draugas labai gražus ir gudrus vyras?" užklausė ji vėl.

"Negaliu pasakyti. Nebuvau jo sutikęs".

Tai ko lauki

"Yra sakoma, kad bučialis yra meilės kalba", tarė vaikinai.

"Na, tai ko lauki, ko nekalbi?" prispyrė mergina.

Žmogus Galėsiąs Kvėpuoti Vandenyje

Vienas Hamiltono gydytojas sako, kad kada nors ateityje bus išrasta tokia pažiaunė (gill), kurios pagalba žmogus galės kvėpuoti vandenyje, kaip žuvis iš vandens gaudamas deguonies tiek, kiek reikia gyvybei palaikyti.

Juomi yra Dr. C. H. Jaimet, St. Joseph ligoninės medikalis direktorius.

Šią idėją jam davė kapitonas Cousteau, tarptautiniai žinomas okeanografas ir filmo The Silent World gamintojas.

Mokslas jau išradęs dirbtiną širdį, plaučius, tai jis galys išrasti ir tokią pažiaunę, kurios pagalba žmogus galėtų kvėpuoti vandenyje.

Bet kol kas niekas dar šiuo klausimu nesuinteresuotas.

Narai dabar naudoja deguonies tankus. Tankas prirešamas prie nugaros, o iš jo atvedamas guminis vamzdelis prie burnos, o kitas nuo burnos išleidimui iškvėpuoto oro.

Žuvis traukia vandenį per pažiaunes, kuriose yra koštuvai, kurie paima iš vandens deguonį. Bet šie koštuvai negali panaudoti deguonies iš oro. Už tai žuvis negali gyventi ilgai ne vandenyje, nors daug ilgiau, negu žmogus vandenyje.

Yra gyvūnų, kurie gali būti vandenyje gana ilgai. Iš tokių galima paminėti hipopotamus, kurie išbūna vandenyje virš valandos. Jie matyti kokių tai būdu paima atsargas deguonies

KLLD Narių Žiniai

Parėmė Apšvietos Fondą

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijoj yra nemažai narių, kurie labai vertina apšvietą. Mokėdami narinius mokesčius, jie paskiria bent kiek ir dėl apšvietos fondo. Pastaruoju metu esame gavę sekančiais:

A. Plečkaitis atsiuntė \$10. Tai jo ir A. Petkaus nariniai mokesčiai ir po \$2.85 aukų į apšvietos fondą. A. Plečkaitis ir A. Petkus yra pavieniai nariai Albertos provincijoje.

Per A. Petronį, Hamiltono kuopos sekretorių, pasimokėjo duokles tabako augintoja draugė A. Meldaikienė ir paaukėjo apšvietos reikalams 85 centus.

S. Rakštys, sudburielis, paaukėjo 70 centų.

T. Varnelis, kapuskasnie, 85 centus.

P. Gutauskas, Toronto kuopos narys, \$1.45.

J. Linartas, torontietis, 45 centus.

A. Lapata, torontietis, 35 centus.

P. Karpavičius, 45 centus.

M. Buzunienė, torontietė, 85 centus.

A. Galinaitis, torontietis, \$2.00.

Ačiū visiems už aukas,

kurios bus sunaudotos apšvietos reikalams.

Veikli kuopa

Jūs jau skaitėt Liaudies Balse korespondenciją iš Toronto kuopos veikimo. Ji ne tik duokles gerai renka, bet ir šiaip darbuojasi visose srityse. Taip ir turi būti. Visos kuopos galėtų imti pavyzdį. Tiesa, gal ne visur tokios sąlygos, bet kas yra galima.

Reiktų atminti, kad prasiidėjo pavasaris. Tuojaus sušils oras ir visiems norėsis išvykti į laukus, prie ežero pasigerėti šviežiu oru, pažuvauti. Tad likusias savaites reikia panaudoti narių mokesčių rinkimui, literatūros platinimui ir kitiems organizacijos reikalams, visuomeninėms pareigoms.

Reiktų visuomet atsiminti naujų narių gavimą. Jeigu mes neieškosime naujų narių, tai ne tik neaugsim, bet dar pulsime.

Kur nėra kuopų ir negalima jas palaikyti, galima priklausti mūsų organizacijai pavieniais. Mokesčiai tie patys.

Nenori pasiduoti Torontui

Montrealo kuopos sekre-

torius draugas Kisielis šiomis dienomis atsiuntė čekį sumoje \$59.40 ir pastebi: "Reiškia, kad už šiuos metus jau bus pasiūsta duoklių už 51 narį ir už du narius už sekančius metus".

Be mokesčių, ant blankos yra ir aukų apšvietos fondui sekančiai:

V. Malinausko \$1.00, J. Urbanavičiaus \$1.00, A. Skrupskio 45 centai, Ev. Vilkie 85 centai ir J. Braknio 10 centų.

Taigi, pasimokėjusių narių skaičiumi Montrealo kuopa smarkiai vežasi Toronto kuopą.

J. Yla

KLLD CK Sekretorius

Trumpai iš Visur

* Gamtoje yra maždaug 1,330 rūšių vandens. Jis skiriasi savo kilme (lietaus, dirvos, šviežio arba ilgai gulėjusio sniego ir kt.), o taip pat jame ištirpusių medžiagų kiekiu ir pobūdžiu.

* Kai kurių žuvų amžių galima nustatyti iš apskritimų jų žvynuose. Šie apskritimai analogiški medžio riešams.

* Kasmet į žemės rutulio sausumą išskrinta lietaus ir sniego pavidalu apie 100 tūkstančių kubinių kilometrų vandens.

Vienas kubinis kilometras vandens sveria milijardą tonų.

Kas Nervuoja Adenauerį

Rašo N. AUKŠTUOLIS

Konradas Adenaueras buvo atlėkęs į Jungtines Valstijas pasitarti su prezidentu Eisenhoweriu ir kitais Jungtinių Valstijų lyderiais. Spauda komentavo, kad Adenaueras labai susirūpinęs ateinančia viršūnių konferencija. Jis prisibijęs, kad Eisenhoweras nenuseistų Chruščiovui Berlyno klausimu. Iš tikro, Adenauero rūpesčiai auga. Ir ne vien dėl Berlyno.

The Saturday Night, biznio ir politikos žurnalas, balandžio 2 dienos laidoje įdėjo straipsnį: "Rytinė Vokietija: šiandieninis Ekonominis Gigantas". Straipsnio autorius Joachim Joesten paduoda daug įdomių faktų apie Vokietijų Demokratinę Respubliką, iš kurių galima susidaryti vaizdą, kaip ta šalis smarkiai kyla.

Autorius sako, kad Vokietijų Demokratinė Respublika, Vakarų visai ignoruojama, šiandien yra pati svarbiausia ekonominė vienetė socialistiniame sektoriuje. Iš ekonominio taškaregio žiūrint, ji yra penktoji Europoje ir septintoji visame pasaulyje.

Po karo Vokietijų Demokratinė Respublika buvo beveik be industrijos. Jai teko tik 5.4 procento geležies rūdos, 2.9 procento antracito, 1.6 procento geležies lydinio, 7.7 procento plieno gamybos pajėgumo. Visa kita teko Vokietijų Federalinei Respublikai arba Vakarinei Vokietijai. Bet per tą dešimtmetį, kaip ji gyvuoja kaip Vokietijų Demokratinė Respublika, ji iškilė ekonominiai labai aukštai.

VDR dabar iškasa 2,900,000 tonų antracito, 215,000,000 tonų rudosios anglies, elektros jėgos pagamina daugiau, negu Vakarinė Vokietija. 1958 metais ji, VDR, pagamino 34,900,000,000 ki-

lovatvalandžių elektros. Su 1965 metais pagamins 65,000,000,000 kilovatvalandžių.

1958 metais VDR pagamino 1,775,000 tonų plieno ir 3,043,000 tonų paprastos geležies. Tuom pat laiku importavo iš Tarybų Sąjungos 4,500,000 tonų plieno.

VDR išvystė laivų statybos industriją. Nuo 1946 iki 1960 metų VDR pastatė 2,251 laivą. Bendras svoris 873,000 tonų. Be to, sutaisė, atremontavo 400,000 tonų talpos laivų.

VDR gamina daug visokių mašinų, instrumentų, kurie eksportuojami į daugelį šalių, jų tarpe ir nepriklausančių socialistiniam sektoriui. Eksportas 1959 metais pasiekė 17,300,000,000 markių.

VDR stato prie Baltijos eilę prieklaukų, kuriose lankysis viso pasaulio šalių laivai.

VDR žemės ūkis tik pusiau kolektyvizuotas, bet jis taipgi kyla.

Vienu žodžiu, Vokietijų Demokratinė Respublika tampa galinga šalimi ekonominiai ir politiniai.

Autorius, baigdamas savo straipsnį, sako:

"Baigiant galima pasakyti, kad Vakarų politika ignoruoti — kad ir tik diplomatiškai — nemaloniai realybės turės galu gale susmukti, kaip ir kitais atsitikimais. Kol VDR buvo ekonominiai nesvarbi, buvo galima saugiai ignoruoti. Dabar, kada ji tampa industriniu gigantu, nebegalima traktuoti taip, lyg jos nebūtų. Tokia didelė tuštuma, pačioj Europos širdy, negali pasiilkti visam laikui".

Štai kas labiausiai ir baugina Adenauerą. Tai augimas industrinio giganto jo pašonėj. Jo viltys pamažu

Laiškas iš Lietuvos

Gerb. LB Administracija: Leiskit man padėkoti Jums Gerb. Administracija už suteiktą man žinutę, jog Liaudies Balsas lankys mane 1960 metais.

Tiesa, mano dėdė, Šakalys Petras, gyvenantis Kanadoje, Thomsono mieste, man jau antrus metus išrašo Liaudies Balsą, kuris man labai patiko ir kurį labai pamėgau. Ir, žinoma, patiko ne vien todėl, kad jame yra daug įvairių naujienų iš mano tautiečių gyvenimo Kanadoje; kad jame telpa įvairių apsakymų ir gabių minčių. Jis patiko ir todėl, kad ir toli gyvenant mūsų tautiečiai sugeba nenuoliti nuo gimtojo krašto ne vien tik idėja, bet ir kultūros atžvilgiu.

Šiandien mūsų tėvynė kles-ti socialistiniu gyvenimu. Auga kultūra ir mokslas kiekvienais metais, kyla mūsų paprastų žmonių labai ir gerovei. To linkiu ir jums, brangūs tautiečiai.

O savo dėdei taipgi parašiau laiška, padėkodamas jam už pratęsimą laikraščio Liaudies Balsas prenumeratos 1960 metams.

Už tarpininkavimą mūsų tautiečių tarpe, Jums Gerb. Administracija tariau didelį padėkos žodį ir linkiu ir toliau nenuilstamai darbuotis jiems.

Siunčiu Jums Gerb. Administracija nuoširdžius draugiškus linkėjimus.

Šakalys Povilas

Padėka

Užklupus mane tai nelem-tai ligai, kuri vargina jau penki metai, tenka sunkiai verstis su maža pensija. Tai Windsoro senieji lietuviai numatė ir sumanė paremti mane finansiniai, surengdami man baliuką, kurs labai gerai nusisekė. Buvo sukelta tokia suma, kuri mane nustebino. Tai labai didelė man parama prie mano pensijos.

Už tai tariau ačiū labai širdingai visiems, kurie dalyvavo tame baliuke, ir tiems, kurie prisidėjo su aukomis. Visų pavardžių neatsimenu, atleiskite man už tai. Tariau daug ačiū J. ir K. Sinkevičiams už patalpos davimą, šeimininkėms už tokią puikią vakarienę, R. Puriui už muziką, o labiausiai rengėjams to šaunaus sumanymo.

Dar kartą tariau daug ačiū visiems draugams ir draugėms.

P. Dargužis

žūsta. O čia dar keliami idėja, kad Berlynas būtų padarytas nepriklausomu. Jeigu jis netektų Berlyno kontrolės, jo padėtis pasidarytų labai sunki.

Mirus

Viktorui Masiui

Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionės liūdesyje paliktai žmonai, sūnams, dukterims, marčioms, žentams, anūkams ir visiems velionies giminėms ir artimiesiems.

H. Dabravolskienė
P. Stukai
M. Simonienė
M. Turkus
A. A. Gužauskai
K. Endriukaitis
J. Indriūnas
A. Vitkauskas
J. Mingilai
J. Leskevičius
J. Valaitis
A. Rutkauskas
A. Sultonas
P. E. Karpavičiai
J. R. Kuktarai
V. S. Strazevičiai
J. Paplauskas
J. Morkūnas
J. Martinonis
J. N. Berškiai
M. K. Draugė
I. Stančauskas
V. Vitkus
A. U. Zikai

P. Alksnis
S. Kuisiai
P. Pleskus
V. Ramanauskai
K. F. Kilikevičiai
M. A. Pauzėnė
Ch. Morkūnas
J. G. Sninkunai
Ch. Narusevičiai
J. Žiulys
J. A. Ylai
M. Karaliai
J. S. Kevėžai
P. Mockaitis
K. M. Buzunienė
S. A. Poškai
A. Jurgutaitis
J. Vaičiuliai
P. Purai
A. V. Morkiai
V. Žilinskas
C. Pempė
W. Viliūnas
Z. B. Janauskai

Toronto, Ont.

Ar Yra Kokia Blogybė Jei Nuomonės Vienodos

S. KARPE

Dr. C. E. Hendry, Toronto universiteto socialinių darbų mokyklos direktorius, kuris lankėsi 1958 metais Kinijoje, aną dieną davė paškaitą Angliškai Klabančių Sąjungos Toronto skyriui. Jis sakė, kad Kinijos revoliucija yra didžiausias įvykis istorijoje. Jis pripažino, kad Kinija eina pirmyn nepaprastu tempu industriniai ir kultūriniai. Bet jis apgalvestavo, kad Kinijos žmonės moką didelę kainą už tą progresą. Kas gi ta kaina? Individualių protavimas esąs labai naikinamas. Galvojimą monopolizavusi komunistų partija.

Išėina, viskas gerai eina, gyvenimas gerėja, kultūra kyla, vyriausybės korupcija išnaikinta, socialis neteisīgumas panaikintas. Žmonės pavalgę, apsirengę, stato fabrikus, tiltus, užtvankas, elektrines ir t. t., tjk jų galvoje nėra susikirtimų. Ar tai blogas dalykas?

Pirmiausia, kodėl žmonių galvoje yra skirtumų? Tie skirtumai yra todėl, kad žmonių socialė padėtis skirtinga. Klasinė visuomenė jokiū būdu negalima panaikinti žmonių pasiskirstymą. Turtingesni turi vienodą supratimą apie gyvenimą, o neturtingieji kitokį. Turtingesnieji, be abejonės, stovi už kapitalizmą. Jiems jis geras. Bet darbininkams, dirbantiems dėl kapitalistų, vištomet atrodo, kad kapitalistai neduoda darbininkams užtektinai už jų darbą. Socialistinėje santvarkoje žmonių mintys artėja, nes jų gyvenimas kitoks. Nebėra išnaudotojų.

Imkime mokslą. Kur nėra aiškaus pažinimo, aišku, yra visokių nuomonių. Bet kur dalykas yra aiškiai suprantamas, nebėra abejonų, tai ir nuomonių skirtumo nebėra. Senovėje buvo didelis nuomonių skirtumas dėl Žemės, Saulės ir žvaigždžių padėties. Religininkai spyrėsi, kad Žemė stovi vietoje, o Saulė ir žvaigždės sukasi apie Žemę. Atsirado mokslininkų, kurie pradėjo aiškinti kitaip. Ne vienam teko nukentėti už tai, ir net ant laužo sudegti. Bet ar šandien yra skirtingų nuomonių dėl to? Ir religiniai karštuoliai šandien pripažįsta, kad Galilėjus buvo teisingas. Astronomijoje nebėra skirtingų nuomonių. Tiesa, dar yra ginčijamų klausimų, bet tai jau naujais klausimais. Kas jau gerai pažinta, visi mokslininkai sutinka.

Mes rasim milijonus klausimų, kuriais visi žmonės sutinka. Už tai, kad jie labai aiškūs, visiems nebėra jokių abejonų.

Dabar, ar yra kokia blogybė, kad žmonės vienodai galvoja apie tai? Nėra. Priešingai, kitaip ir negali būti. Kokia nesąmonė būtų šandien teigti, kad Saulė skrieja apie Žemę. Chemijoje ir kitose srityse mokslininkai naudoja vienodas formules. Jei jie nesinaudotų tomis pačiomis, tai būtų kvailiai. Ir tas faktas, kad visų žmonių supratimas turi būti toks, kokį turi mokslininkai astronomijos ir kituose gerai žinomuose reikaluose, nėra joks žmogaus proto sunaikinimas, o jo pažanga.

Kada žmogus dar daugiau

pažengs, dar mažiau skirtumų protavime bus. Su laiku žmonės nustos ginčijęsi dėl tikėjimo. Šandien yra šimtai visokių tikėjimų. Žmonės ginčijęsi dėl jų teisingumo. Kodėl? Todėl, kad jie visi nežino. Bet kada mokslas pažengs, kada žmogus nusikratys visų religinių pasakų, ir prietarų, skirtumai protavime turės išnykti.

Man prisimena laikai, kaip pas mus kaime žmonės ginčijęsi dėl aitvarų. Vieni sakydavo, kad aitvarai yra, kad jie kai kam padeda, sunėša turtus, o kiti netikėdavo. Vieni sakydavo, kad yra čerauninkų, o kiti netikėdavo. Bet dabar kultūringoj tautoj nebėra žmonių, kurie tikėtų į aitvarus. Reiškia, nuomonės susivienodijo, išnyko skirtumai.

Socializmas ar komunizmas, kur nebėra klaisinio žmonių pasiskirstymo, naikinama skirtumas žmonių protavime, kadangi tenai panaikinamos priežastys dėl to skirtumo. Visi žmonės aiškiai mato, kas gera, o kas nege-

ra. Visi pradeda kooperatyviai dirbti ir kooperatyviai galvoti.

Nereikia, tačiau, įsivaizduoti, kad ten baigta su diskusijoms. Socialistinėse šalyse, kaip ir kitur, diskutuojami visi klausimai. Žmonės, faktinai, daug giliau, daug pamatingiau diskutuoja ne tik ekonominius, bet ir mokslinius, kultūrinius, meninius ir net asmeninius klausimus. Ko ten nebėra, tai klasinių pasiskirstymų, klasinių ginčų, klasinių kovų.

Tas faktas, kad socialistiniuose kraštuose šandien kultūra, menas, mokslas ir sportas žengia pirmyn greičiau, negu kitur, yra geras įrodymas, kad tenai nėra jokio slopinimo, protavimo varžymo, individualaus aktyvumo.

Reikia dar atsiminti, kad tenai individualams duodami akstinimai pavidale garbės raštų, premijų ir materialio atlyginimo už pranašumą moksle, literatūroje ir net kiauilių šėrime.

Žmonės, kurie kalba apie kokį tai protavimo monopolizavimą, nežino ką kalba. Jie mano, kad žmonės negalvoja, jeigu jie nėra priešingi naujai santvarkai. Bet tie žmonės, kurie socialistinėse šalyse, matydami visą tą pažangą, ypač Kinijoje, nori sugrąžinti senus režimus, yra tikriausiai nustoję proto. Jie yra suakmenėję žmonės, negalinti žengti pirmyn su gyvenimu.

PEKINAS. — Kinijos liaudies valdžia intensyviai veda beraštystės naikinimo darbą. 65,000,000 valstiečių mokesi specialėse mokyklose eliminuoti beraštystę.

Padėkos Žodis

Gilaus dėkingumo kupina širdimi norime padėkoti brangiems mūsų giminėms ir draugams, surengusiems mums 25 metų vedybų sukakties proga taip puikų balių ir įteikusiems vertingas dovanas, kurios mums primins jus visados.

Širdinga padėka tenka gerbiamoms rengėjoms ir rengėjams už tiek daug idėto rūpesčio, darbo ir sielos surengiant tokį nepaprastai gražų balių.

Dėkojame taipgi R. Barauskui, Rochester, N. Y., už brangią dovaną, K. J. Brogam, Morkevičienei su dukrele, A. Byrui, Petroniams, Dovidėnui už atvykimą iš toli nepaisant žiemos šalčių. Barausko šeimai L. B. L. Semans už prisiųstą sveikinimą telegrama, E. U-sevičiui už prisiųstą puikią dovaną, savo dukroms Irene ir Betty už rožes, korsažą ir dovanas, J. S. Kusiams už

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe vieną E. Blažienės atnaujintą Lietuvon ir \$9.50 surinktų aukų. Aukojo: LB Mylėtojai \$7.00; V. Saladžius ir J. Janušas po \$1.00 ir viena rėmėja 50 c.

H. Dabravolskienė, Toronto, su būriu torontiečių gražiai pagerbė velionį V. Masį ir išreiškiant viešą užuojautą jo artimiesiems, gausiai parėmė Liaudies Balsą.

M. Galinaitis, Toronto, paaukojo \$1.00.

S. Ilakis, Toronto, atnaujino LB prenumeratą Lietuvon ir paaukojo \$1.50.

J. Valaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

A. R. Antanavičiai, Toronto, minėdami savo vedybinio gyvenimo 25 metų sukaktį ir reikšdami viešą padėką jų vedybinės sukakties paminėjimui pokylio ruošėjams bei dalyvavusiems jame, paaukojo Liaudies Balsą paramai \$25.00.

M. Buzunienė, Toronto, atnaujino prenumeratą Lietuvon ir paaukojo 50 c.

A. Juozaitis, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Daujotų \$1.00 aukų.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe vieną atnaujintą Lietuvon ir nuo dviejų skaitytojų \$1.00 aukų.

F. Kaušakis, Montreal, su draugais prisiuntė užuojautą paskelbimui.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

A. Mauza, Brooks, Alta., \$1.00;

M. Šimonienė, Toronto, \$1. Visiems už pasidarbavimą ir paramą dėl Liaudies Balsą, širdingai aciu.

Administracija

rožes.

Širdingas aciu visiems dalyvavusiems ir negalėjusiems dalyvauti, bet prisidėjusiems prie mūsų sukakties paminėjimo. Tad dar kartą labai aciu visiems.

Rožė ir Antanas
Antanavičiai

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akiniu.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Ragina Mažiau Pirkti

Aną dieną Kanados Banko valdytojas James E. Coyne savo pranešime finansų ministrui Flemingui padarė reikšmingą pastabą kanadiečiams. Jis ragino visus truputį susivaldyti, mažiau pirkti užsienyje, nes jeigu dalykai nepasitaisys, tai Kanadą gali ištikti dideli nemalonumai.

Jis pažymėjo, kad Kanada kiekvienai metai turi didelį deficitą prekyboje su užsieniu. Jeigu iki šiol to deficitu nebuvo jaučiama ir Kanados dolerio vertė nesumažėjo, tai tik dėl to, kad kiekvienai metai daug užsienio kapitalo investuojama Kanadoje.

Dabartiniu metu užsienio kapitalo Kanadoje yra jau virš \$24,000,000,000. Išėmus Kanados kapitalą, kuris investuotas užsieniuose, vistiek palieka skirtumas virš \$15,000,000,000.

Kitai sakant, Kanada yra įsiskolinusi užsieniui virš \$15,000,000,000. Tai labai didelė suma. Ir tas reiškia, kad gerlaikis Kanadoje palaikomas svetimu kapitalu.

Taip metai iš metų vis daugiau ir daugiau Kanados turto tampa užsienio nuosavybe. Užsienio kapitalistams priklauso Kanados turto už \$24,000,000,000.

Blogiausia padėtis prekyboje yra Kanados prekyba su Jungtinėmis Valstijomis. Beveik kiekvienai metai ji neša didelį deficitą. Tiesa, Jungtinės Valstijos yra didžiausias Kanados prekių pirkėjas, bet kanadiečiai, nežiūrint to, kad gyventojų

skaičiumi daug mažesnė šalis, perkasi daugiau. Kanados gyventojų yra vos 17,000,000, o jie išperka Jungtinėse Valstijose, kur gyvena 170,000,000, daug daugiau, negu pastarieji Kanadoje.

Diskusuojant prekybinę sutartį su Tarybų Sąjunga, matyti buvo kreipiamas atyda į šį klausimą, kadangi, kaip buvo pranešta, Tarybų Sąjunga pirktų Kanadoje dvigubai daugiau, negu Kanada Tarybų Sąjungoje.

Klausimas, kaip ši padėtis gali būti ištaisyta. Raginimas, kad kanadiečiai siaurintų savo gyvenimą, mažiau pirkti, turi maža reikšmės. Tą gali padaryti tikta vyriausybė, kokiu nors būdu mažindama importą iš Jungtinių Valstijų. Bet pabandyk tą. Amerikiečiai tuoj pakeltų skandalą.

Atrodo, kad Kanados kapitalistai, kurie savo kapitalą investuoja užsienyje, daro labai didelę žalą Kanadai. Jeigu jie būtų investavę Kanadoje, Kanada turėtų daugiau savo įmonių, daugiau pagamintų namie tų prekių, kurios turi būti importuojamos. Pavyzdžiui, Kanadoje galėtų būti plieno įmonės, kurios apdirbtų rūdą namie. Dabar gi Kanada išveža rūdą, o paskui importuoja plieną, už kurį reikia daug mokėti.

Įdomu, kas iš tokios situacijos išeis. Jeigu ji nebus pataisyta, tai galų gale mes atsidursime keblion padėtin. Svetimiems teks didžiama mūsų šalies turtų.

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Kovo 19 dieną atsibuvo Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos balius. Jis įvyko Vytauto Klubo svetainėj. Buvo pasėkmingas visais atžvilgiais.

Kadangi balius supuolė su Juozapų diena, tai draugijos vardu J. Vilkelis pasveikino visus Juozus ir palinkėjo visiems dalyviams praleisti vakarą kuo linksmiausiai.

Kiek teko patirti, dalyviai buvo patenkinti vaisėmis. Už tai reikia pagirti valdybą, o daugiausiai — šeiminkes, kurios paruošė valgius ir patarnavo laike vakarienės.

J. P. Teleniai susilaukė sūnelio. Motina ir naujagimiai jaučiasi OK.

Notre-Dame de Lorrette distrikto mokytojai susireikavo.

Lake St. John distrikto mokyklų taryba pasiuntė telegramą ministrui pirmininkui Barrettei, reikalaujant skirti daugiau pinigų, nes jei nebus tas padaryta, tai mokytojų streikas išsiplės po visą provinciją.

Sakoma, kad mokytojų algos nemokėtos nuo gruodžio mėnesio.

Dr. J. Linton, kalbėdamas Montreale, pareiškė, kad Ka-

nadoje kyla alkoholizmo pavojus.

Šiandien Kanadoje esą 200,000 nepagydomų alkoholikų. Per porą metų šis skaičius pakils iki 400,000.

A. Baubeau buvo nubautas \$200 už vyno darymą namie, bet aukštesnis teismas išteisinio remiantis tuo, kad praėjusių metų Kvebeko provincialėj žemės ūkio parodoj buvo skiriamos dovanos fermeriams, kurie pagamino namuos geriausį vyną.

Dr. W. C. Alvarez rašo, kad daugelio metų tyrinėjimas saulės spindulių naudingumo žmogaus sveikatai įrodė, kad nusideginimas saulės spinduliais iki rudumo nėra naudingas.

Esą, nusideginimas gali iššaukti odos vėžį. Nusideginimas sendinąs žmogų.

Montreale ant Jacques Cartier tilto įrengus automatinis mokesčių rinkėjus, vietoj 25 centų buvo įmesta 45,000 metalinių plokštelių. Tokiu būdu nuostoliai siekė \$11,250.

Policijai, tačiau, pavyko sugauti tris iš tų plokštelių naudotojų.

4,780 Montrealo priemiesčio Outremont gyventojų, kurie neturi savo nuosavy-



Garrick Hogan, kurs sekma Ateinantį sezoną jis dalydieniais matomas ant TV Junior Magazine programoj Festivalyje.

Reumatas

Doc. A. Žiugžda

Sirdies ir kraujagyslių sistemos susirgimų grupėje yra nemaža rimtų ir dažnai pasitaikančių ligų, bet nė viena iš jų savo išplitimu ir reikšme neprilygsta trims susirgimams — padidėjusio kraujo spaudimo, arba hipertoniinei ligai, aterosklerozei ir reumatui. Dvi pirmosios iš šių ligų ypač dažnai sutrikdo normalų vidutinio ir vyresnio amžiaus asmenų gyvenimą; reumatas pasižymi tuo, kad dažniausiai paličia jaunus asmenis ir gali laikinai ar pastoviai sumažinti jų darbingumą, atskirais atvejais rimtai sutrumplindamas aktyvaus gyvenimo laikotarpį.

Reumatas — visame pasaulyje išplitęs susirgimas. Oficialiais duomenimis, Jungtinėse Amerikos Valstijose kasmet naujai reumatu serga apie 30,000 asmenų. Ypač gausiai serga reumatu mokyklinio amžiaus vaikai: Jungtinėse Amerikos Valstijose apie 1-2%, Argentinoje 2,4%, Tarybų Sąjungoj apie 1% visų vaikų.

Įvairiuose organuose esan-

bės, išsivokiojo teisę balsuoti renkant miesto valdybą.

Bet tuo pačiu laiku 3,700 namų savininkų turi teisę balsuoti du kartu, nes jie turi nuosavybes dviejuose distriktuose.

Kvebeko provincijoje yra legalu prašyti pavežėti.

Seimelio atstovai laike debatai tvirtino, kad tokis susisiekimas labai daug padeda studentams ir moksleiviams, kurie neištesė užsimokėti už kelionę vykstant į namus savaitgalių metu.

B. K.

Kovo 25 d. Stela Zuperkienė sugrįžo iš Miami, Floridos, raudona kaip rožė.

J. V.

šios ląstelės ir jų junginiai apsupti vadinamojo jungiamojo audinio, kuris atlieka labai svarbų vaidmenį organizmo gyvybinėje veikloje ir itin didelę reikšmę įgauna vystantis kai kuriems susirgimams, o ypač reumatui.

Reumatu susergama tik tai tuomet, kai pažeidžiamas šio tarpląstelinio jungiamojo audinio vientisumas, kai patvarios jo sudėtinės dalys, ypač vadinamoji hialuroninė rūgštis, kuri tartum cementuoja jungiamąjį audinį, skyla į mažiau patvarius junginius. Pasikeitus jungiamojo audinio sandarai, smulkiųjų kraujagyslių sienelės, kurios taip pat yra jungiamojo, dabar jau pakitusio, audinio, darosi mažiau atsparios, pro jas į audinius ima skverbtis baltymingas skystis, fermentai ir smulkiausi kraujyje cirkuliuoją mikroorganizmai. Prasiskverbę jie spaudžia kraujagysles, gali toliau ardyti jų sienelės, sutrikdo normalų audinių aprūpinimą deguonimi ir kitomis maisto medžiagomis, dirgina audinius ir sukelia uždegiminius reiškinius. Kadangi jungiamojo audinio yra visuose organuose, tai ligūstai pakitus jo sandarai, pažeidžiama normali daugelio organų, ypač širdies ir kraujagyslių veikla.

Dėl ko gi sutrinka jungiamojo audinio vientisumas reumato atveju? Tai įvyksta dėl tam tikrų bakterijų ir organizmo apsiginamųjų jėgų sąveikos. Sveikų žmonių burnoje, migdolinėse liaukose, sugedusiuose dantyse dažnai veisiasi įvairios bakterijos, jų tarpe ir vadinamieji A grupės streptokokai. Nežymūs šių bakterijų kiekiai protarpiais patenka į bendrąją kraujo apytaką ir ten išskiria tam tikras žalingas medžiagas. Šios medžiagos, cirkuliuodamos kraujagyslėmis, dirgina jų sienelės. Sie-

nelių nerviniai įtaisai apie tai signalizuoja aukščiausiam organizmo gyvybinių procesų reguliuotojui — galvos smegenų žievei. Kaip atsakymas į tai, organizme pasigamina tam tikros apsiginamosios medžiagos, vadinamieji antikūniai (tai medžiagos, veikiančios prieš bakterines ir kitokias kilmės organimui svetimas medžiagas). Paprastai, antikūniai ir bakterinės kilmės medžiagos tarp neutralizuoja vieni kitus. Susidaro tam tikra pusiausvyra tarp organizmo ir bakterijų. Bakterijos nepadaro esminės žalos organizmui, ir joks susirgimas neišsivysto.

Tačiau tokią pusiausvyrą anksčiau ar vėliau gali sutrikdyti atsitiktinės aplinkybės. Žmogus, ramiai susigyvenęs su streptokokais ir kitomis bakterijomis, persąla, suserga sloga arba angina — migdolinių liaukų uždegimu. Persąlus galingai sudirginamas visas organizmas, ir jame pradeda intensyviai gamintis medžiagos, dėl kurių žymiai pasikeičia kraujagyslių būvis. Viena iš vaizdžių išorinių visa to apraiškų — burnos ir nosies gleivinės paraudimas, kuris rodo, jog tos srities kraujagyslės yra išsiplėtusios ir jų pralaidumas padidėjęs. Maža to. Jeigu persąlus ar dėl kitų priežasčių susergama angina, migdolinėse liaukose esančios bakterijos ima intensyviau daugintis. Kiekvienu atveju susidaro sąlygos į bendrąją kraujo apytaką žymiai gausiau patekti bakterijoms, jų tarpe tiems streptokokams, su kurių žalinga, bet mažai intensyvia veikla organizmas eilės mėnesių ir metų būvyje buvo pripratęs be didelio vargo susidoroti.

Streptokokai kraujo takais prasiskverbia į tolimiausius kampelius ir išskiria nemažą įvairių medžiagų, stipriai veikiančių organizmo ląsteles ir visuose organuose esantį jungiamąjį audinį. Kai kurios streptokokų išskirtos medžiagos tirpina žmogaus kraujo kūnelius, kitos — kai kurias baltymines medžiagas ir kt. Ypač svarbi streptokokų išskiriama hialuronidazė. Ji pasižymi savybe nesulaikomai skverbtis į audinių gilumą. Hialuronidazė betarpiškai veikia jungiamąjį audinį, skaldydama į sudėtinę dalis, padaro jį neatsparų ir pralaidų kitoms medžiagoms ir paruošia dirvą tolesniems reumatiniams pakitimams vystytis.

Organizmo audiniams, su kuriais susiduria šios ir kai kurios kitos bakterijų išskiriamos medžiagos, kyla bendrąją dalinio suirimo grėsmė. Nerviniai keliai apie tai nenutrūksta signalizuojama galvos smegenų žievei, ir organizme nedelsiant

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilę ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELair 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

pasireiškia atsakomosios reakcijos, kurių pagrindinis tikslas — efektyviai pasipriešinti įsiveržusiems streptokokams ir jų išskiriamoms medžiagoms. Gintantis nuo jų, daugelyje organų (blužnyje, kepenyse, kaulų čiulpuose) ima gausiai gamintis antikūniai. Kiekvienai streptokokų kilmės medžiagai neutralizuoti ir padaryti nekenksmingai gaminasi specialūs antikūniai. Su bakterijomis kovoja baltieji kraujo kūneliai ir kai kurios kitos ląstelės. Įvairiais būdais veidamos, organizmo apsiginamosios jėgos skaldo, tirpina, suklijuoja ir tiesiog sudardo bakterijas. Tačiau nėra lengva visiškai įveikti bakterijų išskiriamas medžiagas.

Organizme esama ir kitų gynybinių jėgų. Įvairiose organizmo vietose yra liaukų, kurios nuolatos išskiria kraują labai veiklias ir organizmui reikalingas medžiagas — hormonus. Tai vidaus sekrecijos organai. Šių organų sistema intensyviai daly-

vauja kovoje su bakterijomis ir jų išskiriamomis medžiagomis. Ties galvos smegenų pagrindu esanti hipofizė liauka ima gausiau išskirti tam tikrą hormoną, kurio skatinamos, pradeda stipriau veikti kitos liaukos — antinksčiai, Antinksčiai, savo ruožtu, išskiria kitus hormonus, artimus medicininėje praktikoje plačiai naudojamam kortizonui; jie veikia bakterijų išskirtą hialuronidazę, susilpnina jos veiklumą, apsaugo nuo skilimo jungiamąjį audinį ir palaiko kitas apsiginamąsias organizmo jėgas.

Štai tokiu streptokokų ir organizmo apsiginamųjų jėgų susidūrimo metu ir sprendžiamas organizmo likimas. Jeigu jungiamojo audinio sudedamosios dalys neišsilaukusios skyla ir chemiškai pasikeičia, vystosi reumatas. Jeigu bakterinės kilmės medžiagų aktyvumas būna mažesnis už apsiginamųjų jėgų pasipriešinimą, o patį jungiamąsias audinys, paly-

ginti, patvarus, reumatas neišsivysto, ir asmuo, kurio viduje vyko aršios grumtynės tarp bakterijų ir organizmo ląstelių bei tarpląstelinės medžiagos, taip nieko ir nesužino apie šį susirėmimą, o silpnumą, gerklės skaudėjimą, slogą laiko paprasčiausiu peršalimo reiškiniu.

(Bus daugiau)

Anglies Gamyba

Anglies gamyba Kanadoje smarkiai puola. Jeigu 1949 metais buvo iškasta 19,120,046 tonų anglies, tai 1959 metais jau tik 10,586,233 tonos. Angliakasių skaičius taipgi sumažėjo. 1949 metais kasyklose dirbo 24,230 darbininkų, o 1959 metais jau tik 12,100.

Anglies iškasimas daugiausiai sumažėjo Alberto

provincijoje. Nuo beveik 9,000,000 tonų 1949 metais nupuolė iki 2,500,000 tonų 1959 metais. Visu ketvirtadaliu sumažėjo anglies iškasimas Nova Scotijoje, o Britų Kolumbijoje daugiau negu pusiau. New Brunswicke ir Saskačevanoj kiek pakilo,

bet tose provincijose iškasmama mažai.

Dominion Steel and Coal korporacijos (Nova Škotijoje) viršininkai planuoja uždaryti dar tris kasyklas. Jeigu tas bus įvykdyta, dar 2,000 angliakasių neteks darbo.

DOMESIIII

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite telefonuokit ar užėikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus)

WALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington

Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

Siuntiniai iš Hamiltono

į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI. 5-1724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, siuvamų mašinų ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. išskiriant pirmadienius.

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynę, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos, išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą

siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.

LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svare.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W. — LE. 4-7551

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

962 Bloor St. W. Toronto 4, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

R. LUKINSKAS

Nepaklusnūs Dievui

Ištraukos iš apysakos

(Tasa)

Nastė ūmai užsiplieskė kaip liepsna. Kas jai rūpi, ką apie ją pagalvos kiti! Tačiau greit susivaldžiusi paklausė naiviai ir nekaltai:

— Argi aš taip blogai elgiuos, tėveli, kad tau gėda dėl manęs?

Sekmadienių popiečiaus Nastė būdavo užsiėmusi. Pas ją ateidavo darbo draugė, to paties kaimo mergina Albiną Dukurniūtė, kuri, nusibodus tarnauti pas ūkininkus, išėjo dirbti į mišką, ieškodama savarankiškesnio gyvenimo. Suradusi laisvesnę valandėlę, užbėgdavo Dumčiaus Matilda, užeidavo artimas kaimynas, sumitęs bernas Pranolio Jurgis. Jie dažniausiai išsivesdavo Nastę į kaimą ar kur nors į parugę, kur susirinkdavo daugiau daugiau jaunimo. Su jais visais Nastė buvo supratusi iš mažens, dar tebeapiemenaudama.

Visi šitie jaunuoliai buvo grubūs, blogai išauklėti, nepamaldūs ir nenulankūs, ne tokie, kokius mėgo Klimas. Jis niekaip negalėdavo suprasti, kas prie jų traukia jo "mokytą Nastę", kurios jis pavyduiavo ir visai stengėsi atitraukti. Klimui buvo skaudu pripažinti, kad Nastė jau pradeda savo atskirą gyvenimą, kuris nebesutelpa gimtojoje pirkelėje.

— Kaip paukštis... Kaip paukštis... — jis kartais ilgesingai guosdavosi žmonai, laukdamas ir nesulaukdamas grįžtančios Nastės. — Išauginom, išpenėjom... Paaugo sparneliai ir — purpt iš gimtojo lizdo.

Prabėgo vasara, paskutinė Nastės atostogų vasara. Su pusantro šimto litų, užsidirbtų miške, ir godomis apie greit prasidėsiantį naują, laimingą gyvenimą, ji ruošėsi vėl į miestą.

Ko nors prašyti Dumčių Klimui buvo vis sunkiau, vis labiau jį slėgė gėdos ir pažeminimo jausmas. Anksčiau jis žinojo, kad už kiekvieną paslaugą atidirbs dvigubai ir trigubai, o dabar visos dienos buvo parduotos Dumčiui už ordinariją. Jeigu ko prašė kaimyną, tai prašė kaip elgeta ir tik kaip elgeta begalėjo atsičėkoti, vien maldomis už jo sveikatą ir laimę, kurių, tiesą pasakius, aukščiausias Dumčiui ir taip nešykštėjo.

Ilgokai trypčiojo Klimas prieangyje, nesiryždamas paspausti žalvarinę nublizgintą durų rankeną, dėllojo

žodį prie žodžio, kaip pradėti kalbą, bet kai tik atsidūrė prieš Dumčių, visi jie išlaktė ir sujuko kaip pageltę uosio lapai, vėjui papūtus.

Dumčių su sūnum atrado "gyvenamojoje". Tik dabar didelio, dažyto kambario pasienyje stovėjo nebe senoji, kirvarpų išgraužta medinė kanapa, bet minkšta, nebe nauja pliušinė sofa.

— Eikš, Klimai, — pakvietė Dumčius, pasisupdamas sofoje. — Prisėsk minkščiau. Mūsų seniems kaulams pravartu.

Klimas pažvelgė į savo purvinus drabužius.

— Ačiū. Man ir čia bus gerai, — arčiau pasitraukė medinę taburetę.

— Taigi, taigi, Jokūbai, ir aš sakau. Mes amželi pragyvenome be visokių prašatnumų ir buvo gerai. O jaunas už mus aukščiau kyla, drąsiau skrenda. Va, išmetė iš svetainės šitą seną lauzą, — abiem delnais plaukštelėjo į sofos apmušalą. — O ten, matai, kokius pastatė, — priėjęs pravėrė duris į svetainę, kurioje kaip liepsnos suplieskė raudoni akominiai naujų baldų apmušalai. Neslėpdamas savo susižavėjimo nauju svetainės apstatymu, Dumčius tęsė pradėtąją mintį: — Girdi, dabar tai ir žmogų pasikviesti būsią negėda. Gal jie ir teisūs, Jokūbai, A? — senis pirma žvilgtelėjo į sūnų, pasukdamas Klimui į veidą.

Ir senis Dumčius, ir Dumčiukas laukė, kad pavydu suspindės Klimo akys, jų namuose pamačius tokią prabangą. Tačiau karštligiškai spindėjo vien jų pačių akys, o Klimo žvilgsnis liko toks pat prigęsęs ir liūdnas. Nerūpėjo jam svetimi turtai, niekam jis jų nepavydėjo, jei kam dievas davė, bet ir džiaugtis nepajėgė. Pats jis nebeturėjo nei arklio, nei vėžėčių, atėjo skolintis Nastei parvežti, reikėjo prašytis, kad ir nuo darbo dienos atleistų, o Dumčius su savo pagyromis gaisino.

Dumčius lyg tyčia trukdė. Iš sidabruoto stiklinio padėklo ant aukštos piaustytojos pasiemė didelį geltoną obuolį, pavartė rankose, paminkštino nykščiu, grybžtelėjo priekiniiais dantimis ir paragino Klimą:

— Imk, Jokūbai. Paragauk kokį obuolį iš naujojo sodo. Neblogi.

Klimas kilstelėjo galvą. Sunokusių obuolių kvapas aštriai tvilkelėjo į nosį ir atrodė toks pat artimas,

kaip ir įkalnėlė.

— Ačiū, kaimyn. Nebeįkremta mano dantys.

Dumčius nesiliovė raginti.

— Imk, imk, Jokūbai. Nekieti. Mano dantys taip pat bet kokio nebeįkanda, o šituos galiu, Imk. — Parinkęs kur didesnį ir minkštesnį įbruko Klimui į rankas.

Tas ilgai apžiūrėjo obuolį, nežinodamas, ką su juo daryti. Klimo dantys tebebuvo stiprus kaip vilko — riešutus galėjo truškinti, ne tik tokius obuolius; sukramtyti tai sukramtytys, bet kaip gi praryti? Juk šitie obuoliai iš jo įkalnėlės, išauginti jos sultimis, o Dumčius jam kaip elgetai siūlo jo paties žemės vaisių.

Obuolį įsidėjo kailinelių kišenėn.

— Ačiū, kaimyn. Verčiau jau Nastei lauktuvėms parnešiu.

— Ar Nastė parvažiuo? — Dumčius sukuso ne tik ausimis, bet ir visu kūnu.

— Tai ar negirdėjai, kaimyn? Perkelia ją į Valkiškų. Dabar čia mokytojaus. Dėl to ir atėjau prašyti... — Klimas atsistojo ir ėmė rankose glamžyti kepurę.

Išviršiniai Klimo santykiai su Dumčium mažai kuo tepasikeitė. Dumčius prieš Klimą nesipuikavo, kaip ir seniau tebevadindavo vardu ir pats liepdavo Klimą jį, po senovei, vadinti vardu arba kaimynu, be jokių "ponų", sekmdienį, pasivijęs pakeičiant, paveždavo bažnyčion, bet Klimas prieš jį jausdavosi toks menktis, kad ko nors prašyti niekaip nebedrįsdavo sedėdamas.

Smulkiomis Dumčiaus paakių raukšlytėmis prabėgo kažkokia mintis.

— Kad ją čia perkelia, girdėjau, kaipgi. Dar ir pats apskirtyje žodelį užtariau. Ko gi mergina! trankytis svetur, kai čia pat atsirado vieta. Tik kada atvažiuos, tai tikrai nežinojau. Rytoj, sakai? Parvežti nori? — pasisukęs į Klimą perklausė, ir, pešiodamas barzdelės šerius, pridūrė nelabai patenkintas:

— Nelabai gerai išėina. Pats, Jokūbai, žinai, koks laikas, kokia darbymetė. Ir žmogus brangus, ir arklys. Geriau jau būtų sekmdienį.

Klimas prižadėjo visą sekmdienį kartoti Dumčiaus pūdymus.

— Atleis juk viešpats. Iš reikalo, negi iš pasileidimo, — teisinosi, tartum jis stovėtų prieš patį viešpatį dievą.

— Gerai jau, gerai, Jokūbai, važnuok. Negi aš leisiu krikštadukteriai tiek kelio pėsčiai klampoti? Ir ne vėžėčias paimk, bričekelę. Bėriui bus lengviau, ir Nastei kitaip atrodys. Visgi mokytoja. Žinai tą... — Dumčius nebaigė sakyti, bet to ir nereikėjo. Argi Klimui galėjo ateiti galvon paimti Dum-

čiaus išeiginę bričką, kalamaska vadinamą, kurios lakas spindėjo iš tolo kaip veidrodis.

Nužemintai padėkojęs Dumčiui, išėjo rengti kelionės vežimą ir arklį.

Jau buvo visai sutemę, kai siauručiu takeliu pagal įkalnėlės tvorą Klimas grįžo namo. Visą savo naująjį sodą Dumčius buvo aptvėręs aukšta vielinio tinklo tvora, kad ne višta negalėtų įlįsti. Kailinukų kišenėje apčiuopęs obuolį, išsitraukė, pavartė rankoje.

— Ne. Jau geriau visai be lauktuvių pasitiksiu savo Nastę. — Už tvoros suslėmė medelio šakos ir minkšton žirnenon du kartus dusliai puptelėjo. Gal pirmojo užgautas su juo nukrito ir kitas obuolys.

— Mano įkalnėlė! — įkandin atsidūsėjo Klimas. Dabar jis tvirčiau negu bet kada tikėjo, kad jau visai neužilgo šitai dusliai pūpsės obuoliai į jo išvaduotą žemę.

— Ačiū tau, viešpatie maloningas. Bent kartą tu atsigręžei veidu į savo nelaimingą Klimą.

— o —

Ne toks buvo Klimo susitikimas su Naste, apie kokį jis kadaise svajodavo. Nesidairė jis perone išdidus į žmones, laukdamas savo dukters — mokytojos, bet kiūtoja atokiau nuo visų, niekono nepastebimas ir nekalinamas, tarsi prasikaltęs. Jo žilos galvos nepuošė šilta lapinė kepurė, kurios troško visą gyvenimą, neturėjo jis nei naujų aulinių batų, nei ilgų, geru milu muštų kailinių. Kojos buvo naginėtos, o senieji sustyrę kailinukai dar labiau lopiniuoti ir skylėti. Ir atvažiuo jis dukters pasitikti ne gerai atšertu nuosavu bėriu, pakinkytu į geltonus kariukus, bet skolintu arkliu ir skolinta bričekele.

Pirmos klasės vagono duryse pasirodė išsipusčiusi keleivė: apsirengusi geru paltau, su juodsidabrine lape aplink kaklą ir į matnia skrybėlaite ant galvos. Rankoje ji laikė nedidelį geltonos odos lagaminėlį. Į ją užsišpokojo Klimas nepastebėjo, kad iš kito traukinio galo prie jo eina Nastė. Niekuo ji nebuvo panaši į tą puošnią pirmos klasės keleivę.

Nastės apsiaustėlis, nors ir nebe tas, su kuriuo ji išvažiuo iš namų, buvo prastas ir gerokai padevėtas. Apsiriusi gėlėta, šiek tiek į pakaušį atsmaukta skaručia, abejose rankose ji sunkiaiai tempė ryšulius, suvyniotus į rudą popierių ir perrištus virvutėmis.

Pamačiusi atokiau nuo žmonių kiurksantį vienišą tėvą, Nastė pametė ryšulius perono aikštelėje ir, nardydamas pro žmonių grūstį, nuiliukėjo prie jo. Atrodė,

kad iš visos žmonių maišaties, jį, visų apleistą, suvargusį ir apiplyšusį, jį pirmoji pastebėjo ir tik vieną jo nesigėdino.

Nastė abiem rankom apšivijo tėvui apie kaklą, prigludo prie skruosto kaip drėgnas lapas ir tartum suaugo su juo. Tik po gerokos valandėlės, kai jau žmonės sužiuro į juos, kaip pasirodė Klimui, Nastė pabučiavo karštomis lūpomis po kelis kartus į abudu žandus ir prakalbo:

— Sveikas, gyvas, tėveliuk! Na, štai mes ir vėl kartu. — Ji ir vėl norėjo prisiglausti prie tėvo skruosto, bet jis taręs pusbalsiu "ačiū, viešpatie", abiem rankom suėmė už pečių ir sulaukė toliau nuo savęs, kad galėtų gerai išžiūrėti į savo dukterį — mokytoją.

— Ar labai pasikeičiau, tėveliuk? — pusiau juokais, pusiau rimtai paklausė Nastė, atspėjusi tėvo mintis.

Klimas pats tebesprendė: kokia gi dabar Nastė? Jam šypsosi tas pats šiek tiek pagalvas dukters veidas, aptrauktas švelnia, ko ne permatoma oda, kurios pablyškimas buvo žymus net per tirštą saulės idegimą. Pačioje kairiojo skruostikaulio viršūnėje tebebuvo lyg nedidelis apskritas pinigėlis baltas, bekraujė dėmelė, su vingiuota išgrauža viduryje. Iš po ilgų blakstienų ramiai ir kiek liūdškai į tėvą žvelgė tos pačios didelės, apskritos, tamsiai pilkos akys. Lūpos, kaip ir visuomet, tarytum nesutarė tarpusavyje. Viršutinė, plonutė ir tiesi, apaugusi švelniučiais gyvplaukiais, atkakliai siekė prisipauti prie apatinės, o ši, ką su geragirdiška pajauka atsikišo kiek į priekį, tuo visam veidui suteikdama aikštingą, niekam nepritariančio ir į viską su geraširdiška pajuoka žiūrinčio žmogaus išraišką. Aukštesnė negu vidutinio ūgio, lieknutė Nastė vis dar tebebuvo tokia pat mergiotė, kokią tėvas išleido iš namų beveik prieš trejus metus.

Ir vis dėlto Nastė buvo nebe ta pati. Joje buvo kažkas naujo, nepažįstamo, ko iš karto Klimas negalėjo suvokti. Gal būt, tai slėpėsi pačioje jos romių akių gelmėje, gal klaidžiojo judrios nesugaunamos raukštelytės aplink akis, o gal būt, dar giliau, viduje, kur negalima matyti, o tik širdimi pajusti.

— Sumoteriškėjai, — atsakė Klimas į pakartotinį Nastės klausimą, norėdamas ir negalėdamas tiksliai pasakyti, ką jis pajuto.

Patenkinta Nastė ėmė prunkšti.

— Na, suaugai, ar kaip čia tau pasakyti, — pastatė Klimas. Nastė, pasijutusi tėvo draugijoje tokia pat laiminga, kaip anais tolmaisais

kūdikystės metais, išdykėliškai juokavo:

— Vadinasi, pasenau, tėveliuk?

Pasenusi buvo ne ji, o Klimas. Jam dabar daug greičiau negu anksčiau atsibodo jos kamantinėjimas, ir todėl nutraukė nekantriu klausimu:

— Kur tavo daiktai?

Klimas, bijodamas, kad koks pažįstamas nepamatytų jo dukterį tempiančią ryšulius — šiaip ar taip, visgi mokytoja — paėmė abudu, nors Nastė ir priešinosi.

— Oho! Ir praturtėjai, Nastut, — sverdamas abu ryšulius rankose, Klimas bandė juokauti. — Ar tik ne aukso prisikrovei?

Ryšuliai buvo sunkūs kaip akmenys.

— Paties brangiausio, tėveliuk, — Nastė svajingai nusišypsojo.

Sunkiai tempdamas ryšulius, Klimas spėjo, kas iš tikrųjų juose galėtų būti. Paprastai, mergiški skudurėliai taip nesvertų.

— Knygos, tėveliuk. Kiekvieną algą paėmusi nusipirkdavau keletą ir susidėjo šiek tiek. Su geromis lauktuvėmis važiuoju pas saviškius.

Paskutinių Nastės žodžių Klimas nebesiklausė. Rūsčiai pakilo aukštyn prazilę antakiai ir susiraukšlėjo kaktą kaip nelygiai suartas dirvonas. Baltos ūsų sluotos, dribtelėjusios žemyn, pridengė burnos kampečius.

— Knygos? — jis metė j Nastę trumpu nepatiklu žvilgsni. — Kam tau jos? Mokslus tu gi baigėi.

Nastė nebeatsakė. Reikėjo tuojau keisti kalbą. Pasisukiojusi aplink, kai tėvas dangstė gūnią nuo arklio, ji paglostė lauką arklio kaktą.

— Iš krikštatevio gavai arklį, tėveli?

— Iš jo, — niūriai burbtelėjo Klimas ir parodė Nastę sėstis.

Važiuodama Nastė smulkiai teiravosi apie motiną, apie pažįstamus, klausinėjo, kaip gyvena, ar beprisimena kada ją Dumčiaus Matilda, Pranelio Jurgis ir kiti draugai, patį pasakojosi, kaip visą laiką troškusi gyventi ir dirbti tarp savų, artimų žmonių, kuriuos iš mažens pažįstanti, žinanti kiekvieno bėdas ir vargus.

Klimas j Nastę klausimus atsakinėjo nenoromis, puse lūpų ir vis laukė, kada ji užsimins apie krikštatevį. Tada jam būtų lengviau pradėti apie įkalmėlę.

Nastei nusibodo kalbėti vienai, ir ji nutilusi dairėsi po laukus, pradėjusius rudenėti. Padange, kabliu surižusi, nuskrido gervų virtinė. Nastė tol akimis ją sekė, kal šį prie horizonto susiliejo į vieną mažytį tašką.

Nesulaukęs Klimas pats pradėjo.

— Girdėjai, tur būt, mūsų įkalmėlėje krikštatevio sodas jau obuolius veda.

— Kad jis užspringtų tais obuoliais...

— Š-š-š... — Klimas prielūpų prispaudė pirštą ir bailiai apsidairė po laukus. — Kaipgi tu šitaip, Nastut, apie krikštatevį... Nuodėmė...

— Nuodėmė, — pašaipiai pakartojo Nastė. — Mums nuodėmė net pagalvoti. Tik jiems tai jokios nuodėmės nėra. Jiems viskas leidžiama. Išplėsti vargšui žemę, paskutinį duonos kąsnelį, jį patį kruvinai engti. Jų dievas nebaudžia už tai, nes dievas jų! — Nastės akyse emė žybcioti priešginiškos užgaulios ugnelės.

Klimas suprato savaip: Nastė, kaip ir jis, jaudinosi dėl įkalmėlių, ir tik todėl jai atleido tokius maištingus žodžius.

— Kaip tu manai, Nastut, ar mes išvaduosim savo įkalmėlę? — Dukters atsakymo laukė, sulaikęs kvėpavimą ir nemirksėdamas akimis, o ji dėsė. Didelės akių lėlytės dar labiau išsiplėtė ir patamsėjo, aplink akis susibėgo daugybė smulkių, sunkiai žiūrimų raukšlelyčių, priartėjo vienas prie kito tamsūs antakių puslankiai.

— Išvaduosim, — pagaliau atsakė tyliai, bet su įsitikinimu. — Visą žemę išvaduosim, tėveli. — Ji kalbėjo tartum apsvaigusi, su kažkokiu įkvėpimu, lyg tai tėvui, lyg pati sau, lyg dar kažkam trečiam, kurį tik ji viena tematė savo sukauptu, priekin įsmeigtu žvilgsniu.

— Apie ką tu čia, Nastut? — kumstelėjo jai pašonėn daugiau nusigandęs, negu nudžiugęs Klimas. — Kada gi tas bus?

Nastė pabudo iš svajonių.

— Bus, tėveli, tikrai bus. Rusijoje jau ir yra...

— Trrr! — Klimas sustabdė arklį įtempęs vadeles ir sušniokė kaip audra pušų viršūnėmis: — Lauk iš vežimo! Svieto lygintoja!

Nastė nusigando, bet iš vežimo neišsoko.

— Tėveliuk, už ką gi? Aš gi nieko blogo nepasakiau, tik kad tavo įkalmėlė grįš.

Klimas patraukė pečius ir vėl suragino arklį.

Nastė pasiruošė ilgai sločiai tyliai. Žinojo, kad tėvas greit nebeatsileis, bet jis visai netikėtai, po kokios minutės, paklausė šiurkščiai:

— Grįš, sakai? — ir tuoj pat lyg susigėdęs pradėjo meilintis. — Argi tu, Nastut, bevaliosi išpirkti? Iš manęs tai parama menka, duonėlė vos tik beužsikrutu.

Nastė rimtai negalvojo apie įkalmėlę, ji gerai suprato, kokios tuščios tėvo svajonės; kas kartą pateko

Dumčiui į nagus, atgausi kaip iš žąsino avižas. Tik, kad nenutrūktų kalba, paklausė tėvą:

— Ar tu, tėveliuk, manai, kad Dumčius gražins įkalmėlę?

Prigesusiose Klimo akyse sužibo vilties žiburėliai. Jis vėl pasislunko sėdynėje arčiau dukters.

— Prižadėjo gi. Dievas liudininkas.

— Dievas... — tyliai pakartojo Nastė. Pablyškusiame jos veide užalo skausminga šypsena. Ach, kad vargšas tėvas suprastų, ką su juo daro dumčiai dievo vardu!

Atsikėlus anksti rytą, Nastė išėjo pas tėvus, kad atrastų juos dar neišsiruošusių bažnyčion.

Motina baigė virti pusryčius.

Pasikeitusi keliais įprastiniais sakiniais su motina, Nastė pritrūko kalbos ir išėjo pas tėvą, kuris, anot motinos, kažką gniūsiąs daržinėlyje.

— Labas rytas, tėveliuk! Ar ir tu jau pasidarei šventadarbis? — linksmai prakalbo Nastė, atradusi tėvą tašantį didelę beržinę pliauską.

— Atleis viešpats, — užuot pasisveikines, kaltai nusišypsojo Klimas.

— Ką čia darai, tėveliuk? Kas bus iš to medžio?

Klimo paakių raukšlelytėmis prabėgo vos pastebima šypsena, tokia pažįstama Nastei iš pat mažumės. Tarsi kokį gyvą daiktą delnu švelniai paglostė medį ir jau atviriau nusišypsojo:

— Nagi atspėk, Nastut, kas čia bus.

Nastė mažai tenusimanė apie dailidės darbus, o beržinė pliauska tebebuvo tokia, kad iš jos dar galėjai padaryti ką tinkamas.

— Skersplautį vežėčioms tašau. Tarp malkų pasitaikė toks geras blukis, tai, sakau, priešokom aš jį ir apdorosiu, — paaiškino tėvas, kai jau Nastė išsėmė visas vaizduotės atsargas ir daugiau spėlioti atsisakė.

— Skersplautį? Kam jis tau, tėveli?

Tėvo veidas tuoj pat apniuko.

— Ne laikas šunis lakinti, kai reikia medžioti, — atsakė Nastei priekaištu. — Tu gi žinai, Nastut, kad viskas susidėvėjo, pasibaigė. Kai prireiks, nesugriebsi visko iš karto. O dabar, va, po truputį, po truputį, priešokom priebėgom ir pasidarysim šį tą. Atsiimsi įkalmėlę, Nastut, o va, tau ir vežėčios, ir rogės gatavos. Ar ne gerai bus? — j Nastę pažvelgė tokiomis šviesiomis, tokiomis džiaugsmingomis akimis, kad Nastei net skaudu pasidarė. Viešpatie! Su kokia

meile, su koku vaikišku tikėjimu jis svajoja apie ateitį, kaip naiviai dar tikisi atgauti savo įkalmėlę, pradėti viską iš naujo ir įkopti į tokias aukštumas, apie kokias svajojo visą gyvenimą ir vis slydo žemyn. Ir kaip jį dabar įkalbėti, kad mestų savo svajones, pamirštų įkalmėlę ir persikeltų pas ją, į tą aukštą mokyklos kambarėly?

Motina pašaukė pusryčių.

Klimų šeima visuomet valgė iš vieno bendro molinio dubens, bet dabar Nastei motina pripylė atskirą lėkštę ir šliukstelėjo daugiau pieno. Šita pagarba lyg reikėms suspaudė Nastei širdį ir ji su grauduliu pažvelgė į motiną. Motina akimis parodė tėvą — jis taip nori, dėl jo.

— Ne kokie mūsų pusryčiai, bet sėsk, Nastut, kartu, nepasididžiuk, — pakvietė Klimas, pats atsisėdamas gale stalo.

— Ačiū, aš jau pusryčiauvau, — sumelavo Nastė, — bet valgysiu vėl. Niekas manęs taip skaniai nepavaišins, kaip mamulė. — Ji atsisėdo ant ilgo suolo tėvui iš dešinės, įprastinėt savo vieton. Ir įprastas gimtosios trobelės kvapas, ir motinos virtas sriuba, ir ta vietelė greta tėvo, po senu pajuodusiu paveikslu, kurio ir žiūrėti nebegalima, Nastę vėl gražino į kūdikystės dienas. Tik šita atskirai pripilta lėkštė...

— Kaip gera vėl visiems kartu, — atsiduso Nastė, pasiėmusi šaukštą. Tyliai atsiduso ir motina, tik tėvas šnairai pasižiūrėjo į dukterį, kai ta pradėjo srėbti nepersizėgnojusi.

— Turėkim kantrybės. Duos dievulis ir vėl susielsim, — pasakė, nežinia ką turėdamas galvoj. Tuo pasi-naudojo Nastė.

— Ir dabar galime, tėveli. Persikelkite pas mane. Visiems kartu bus smagiau, ir jums taip vargti nebereikės. Nors senatvėje pailsėsite.

— Kurgi ten pas tave? Ir tau vienai kambarėlis kaip kišenė, apsisukti nėra kur. — Nastė pajuto, kad nuo tėvo dvelktelėjo šalteliu, bet įkalbinėti nesiliovė.

— Užteks, tėveli, vietos visiems. Kambarėlis ne ma-

žesnis kaip čia, o argi mes neišsitemdavome?

Klimienė seniai nebetikėjo, kad pasiseks atgauti prarastą žemę. Jai buvo gaila vyro vargo ir jo tuščių svajonių, tik ji viena nedrįsėdavo jam apie tai kalbėti. Dabar nedrąsiai pritarė dukteriai:

— Gal tikrai, Jokūbai. Ir tavo sveikata nebe geležinė... Ir Nastutei lengviau bus. Aš apiplausiu, išvirsiu. — Užteko vyro vieno žvilgsnio, kad ji nutiltų, nebaigusi sakinio. Nutildė jis ir Nastę.

— Taigi, taigi, — kalbėjo, vis daugiau niurdamas. — Palikim žemelę dievo valiai ir išieikim svetur. Užsisėskim jai ant sprando, — smakru parodė j Nastę, tarytum jis kalbėtų vien tik su žmona, o Nastė čia būtų pašalinis liudininkas. — Ir tai dabar, lai dievo apvaizda savo malonę parodė, kai čia pat... — numetęs ant stalo šaukštą, jis ištiesė priekin abi rankas, lyg griebtų glėbin laimę, kuri pasirodė čia, prie stalo. — Ne, šito jūs nesulauksit. Tik pašarvotą mane galėsit išsivežti, jeigu norėsit.

Abi moterys taip pat padėjo šaukštus.

Klimas kvėpavo sunkiai, kaip užvarytas arklis.

— Aš gi dėl tavęs, Nastut, Man ta žemė neberekalinga. Į grabą aš jos neįsidėsiu.

— O kam man ji, tėveliuk? Aš ir arti nemoku, — nusijuokė Nastė, bet Klimas ją supeikė.

— Tik turėk. Suarti bus kam.

Ant stalo nustojo garuoti sriuba, o jie vis ginčijosi. Nast įrodinėjo savo krikštatevį ne tam sodą pasodinęs jo įkalmėlėje, kad ją gražintų, Klimas savo — gražins, pats dievas yra liudininkas. Dar neseniai ir Dumčius priminė: "Na, Jokūbai, įkalmėlė jau kaip ir tavo, tik tegu Nastė pasispaudžia, pasitaupo pinigų". Ot, jeigu jie dabar išsikeltų iš čia, tai tada tikrai Dumčius nebegrąžintų įkalmėlės, juk tik tam jis ir išpirkęs iš anstolio, kad kaimynais liktų iki pat mirties.

(Bus daugiau)

DETROIT, MICH.

LIETUVISKA UŽEIGA

SCOTTY'S INN

330 E. Congress at Randolph

(Skersai gatvę nuo Grey autobusų stoties)

Draugiškai patarnaujama

Alus — Vynas ir įvairūs likeriai

Savininkai
Jean ir Al

Telefonas
W Woodward 4-7128

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, balandžio 3 d., 2 valandą po piet, savo svetainėje, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame visus narius ir nares dalyvauti. Bus svarbių dalykų aptarimui.

Patikrinkit narines knyges, ar mokėta šiemet. Jei ne, tai skubiai užsimokėkit, kad nebūtumėt suspenduoti.

Kuopos Valdyba

Moterų susirinkimas

Tuojuo po sūninės susirinkimo, tai yra, sekmadienį, balandžio 3 dieną, 3 val. po pietų, 160 Claremont St., įvyks Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas

Maloniai kviečiame visas lietuves moteris atsilankyti.

Yra daug svarbių dalykų aptarti, apkalbėti. Pavyzdžiui, greitai įvyks kanadiečių moterų konferencija. Reikia mus apsitarti, pasiūlyti mūsų atstoves. Taipgi yra ir kitų reikalų.

Susirinkimą pajvairinsime kavute ir užkandžiais.

Labai prašome visas nares ir nenares atsilankyti.

Klubos Valdyba

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos
Toronto Kuopos Ruošiama

Vakarienė - Šokiai

Šeštadienį, Balandžio 9 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Šeiminkės paruoš ir patieks skanią karštą vakarienę. Šokiais gries gera muzika. Pasivašininimui bus įvairių gėrimų.

Parengimo pajvairinimui bus ir meniškos programos

Visus maloniai kviečiame dalyvauti

Vakarienė bus patiekta 6.30 val. vak.

Ižanga su vakariene \$2.00

TORONTIEČIŲ KRONIKA

Mirė Viktoras Masys

Praėjusį šeštadienį buvo palaidotas westonietis Viktoras Masys, sulaukęs 78 metų amžiaus. Mirė po ilgos ir sunkios ligos.

Velionis Kanadon atvyko 1904 metais iš Lietuvos, iš Kėdainių apskr., Krakų parapijos.

Niliūdime liko žmona, keturi sūnūs ir dvi dukterys su

savo šeimomis, brolis Jonas su šeima Montreale ir kiti giminės.

Laidotuvėse be vietinių dalyvavo jo brolis Jonas iš Montreale, brolienė, švogerkas Bandžiuvienė vyriausias sūnus iš Vancouverio.

Velionis buvo susipratęs žmogus, priklausė prie Sūnų ir Dukterų Draugijos, skaitė pažangią spaudą.

Lai būna jam lengva Kanados žemelė, o likusiems artimiems reiškiu gilią užuojautą.

Metinis balius

Praėjusį šeštadienį Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmą kuopa turėjo metinį balių savo svetainėje. Buvo užsigerimų, užkandžių, o prie to — šokiai, grojant geram orkestrui.

Roy Lukas, kaip buvo kad skelbta, perleido per savo Hi-Fi aparatą juostelę, kurioje buvo užrekorduota moterų parengimo programa. Tai buvo gera proga vėl girdėti ukrainų stygų orkestrą ir chorą.

Vakaras, vienu žodžiu tariant, praėjo smagiai ir greitai.

Dar vienas balius

Šeštadienį, balandžio 9 dieną, Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopa turės savo metinį parengimą.

Šis parengimas bus su šilta vakariene ir gėrimais. Prie to, žinoma, bus dar šokiai ir gal kas nors daugiau.

Vakarienę ruošia geros vėrės, tad bus galima skaniai pasivašinti. Ir tik už du dolerius. Nei vienai šeiminkėi neapsimoka daryti vakarienę namie, kuomet už tokia ma-

Sugražinta Žomnėms Prašant
Linksmas, Juokingas Komedija

"Karnivalas"

ir
"Žiogas"

Pagal Čechovo apsakymus
Spalvota. Su angliškais paaiškinimais
Pradedant pirmą, balandžio 4

RADIO CITY
BATHURST
AT ST. CLAIR

žą kainą galima pavalgyti ir dar pasilinksmit savo draugų ir draugijų tarpe.

Nedarykit vakarienės namie, o eikite į viršų minėtą parengimą.

Susižiedavo

Teko sužinoti, kad Birutė Siriūnaitė šiomis dienomis susižiedavo su italų kilmės kanadiečiu.

Jų vestuvės įvyks kada nors vėliau.

Vieši Floridoje

Tik dabar sužinojau, kad draugė Lukienė yra išvykusi į Floridą pasišvečiuoti.

Reporteris

Numušė \$49,000,000

Nuo Prezidento Reikalavimo

WASHINGTON. — Atstovų buto užsienio reikalų komitetas numušė \$49 milijonus prezidento Eisenhowerio reikalaujamos sumos \$4-125,000,000 užsienio paramai.

ZUVŲ PARDUOTUVĖ

Parkdale Fish

2204 Dundas St. W. — Toronto

Roncesvalles & Dundas Kampas

Telefonas LE. 2-2692

Parduodame šviežias, rūkytas ir konservuotas žuvis
Didelis pasirinkimas rūkytų ungurių.

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.

(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Belsize Tailors

J. RACIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Denglame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto